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Sammanfattning  

Trots en ökande medvetenhet kring neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) och dess 

påverkan på arbetsfunktion står många personer med NPF utan de anpassningar som de är i 

behov av, något som det finns flera förklaringar till. I denna scoping review, som syftar till att 

kartlägga befintligt kunskapsläge och behov rörande erfarenheter av NPF och arbetsliv hos 

personer med autism och/eller ADHD, så har tretton artiklar om NPF och anpassningar i 

arbetslivet sorterats fram i SCOPUS och PubMed genom en omfattande gallringsprocess. 

Materialet har därefter sammanställts, kodats och tematiserats genom tematisk analys vilken 

resulterat i fyra teman fördelade i elva subteman. Resultatet har analyserats och diskuterats 

utifrån sociala modellen för funktionshinder, stigmateori samt social inkludering och mot 

bakgrund av de juridiska och politiska ramar som finns nationellt. Resultaten visar att uteblivna 

anpassningar främst tycks bero på bristande kunskap och förståelse för diagnos och symtom, 

organisatoriska hinder inklusive oklar ansvarsfördelning, formella och informella sociala krav 

samt det faktum att anpassningar förutsätter diagnosavslöjande vilket många med NPF känner 

oro inför att göra på grund av risken för negativa stigmatiserande följder. Ansträngningarna att 

i stället maskera och kompensera för sina svårigheter är många gånger enormt krävande och 

ökar risken för än mer både upplevda och faktiska krav samt begränsad förståelse från 

omgivningen. Konsekvenser av bristande eller helt uteblivna anpassningar är stora, både för 

individ, organisation och samhällsekonomiskt. Psykisk ohälsa, sjukskrivningar, förstärkta 

svårigheter i kombination med outnyttjade styrkor samt att hamna långt ifrån arbetsmarknaden 

är några exempel. Rekommenderade anpassningar är exempelvis ökad struktur och 

förutsägbarhet, sensoriska avgränsningar, individuellt anpassat och kontinuerligt långsiktigt 

stöd samt en rekommendation att se till helheten och inte bara de olika delarna separat. 

Relevanta aspekter för vidare forskning rör undersökande av etablerade och välfungerande 

anpassningar och vad som utmärker dem men också en fördjupad förståelse kring 

diagnosavslöjande; dess nödvändighet, möjlighet och risker. 

Nyckelord: autism, adhd, anpassningar, arbetsliv, stigma, neurodiversitet 
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Abstract  

Despite increasing awareness of neurodevelopmental disorders (NDD) and their impact on 

work function, many people with NDD do not receive the adjustments they need, something 

for which there are several explanations. In this scoping review, which aims to map the current 

state of knowledge and needs regarding experiences of NDD and working life in people with 

autism and/or ADHD, thirteen articles on NDD and adjustments at work have been sorted out 

in SCOPUS and PubMed through an extensive screening process. The data has then been 

compiled, coded and thematized through thematic analysis which resulted in four themes 

divided into eleven subthemes. The results have been analyzed and discussed based on the 

social model of disability, stigma theory and social inclusion and against the background of the 

legal and political frameworks that exist nationally. The results show that lack of adjustments 

appears to be mainly due to lack of knowledge and understanding of the diagnosis and 

symptoms, organizational obstacles including unclear division of responsibilities, formal and 

informal social demands, and the fact that adaptations require diagnostic disclosure, which 

many with NDD feel anxious about due to the risk of negative stigmatizing consequences. 

Instead, the efforts to mask and compensate for one's difficulties are often enormously 

demanding and increase the risk of even more perceived and actual demands and limited 

understanding from those around them. The consequences of inadequate or complete lack of 

adjustments are severe, both for the individual, the organization and the socio-economic. 

Mental illness, sick leave, increased difficulties together with untapped strengths and ending up 

far from the labor market are some examples. Recommended adjustments include increased 

structure and predictability, sensory reduction, individually adjusted and continuous long-term 

support and a recommendation to look at the whole picture and not just the different parts 

separately. Relevant aspects for further research concern the investigation of established and 

well-functioning adjustments and what distinguishes them, but also an in-depth understanding 

of diagnostic disclosure; its necessity, possibility and risks. 

Keywords: autistic disorder, attention deficit hyperactivity disorder, adjustments, work, stigma, 

neurodiversity 
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1. Inledning  
Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) är ett samlingsbegrepp för 

funktionsnedsättningar och utvecklingsrelaterade tillstånd relaterade till hjärnans sätt att arbeta 

och bearbeta information. Diagnoser inom detta område är bland annat autism och ADHD, vilka 

är fokus i denna studie. Prevalensen anges med viss variation beroende på källa men 

Socialstyrelsen (2022) anger att 5–7 % av barn och 3 % av vuxna har ADHD och 1-2 % har 

autism. Ser man på förekomsten av utvecklingsrelaterade tillstånd som vidare begrepp är 

prevalensen upp emot 15 % (Zablotsky, et al., 2019) vilket medför att personer med dessa 

tillstånd utgör en betydande och växande andel av den framtida arbetskraften (Ezerins et al., 

2023). I jämförelse med personer utan NPF står personer med NPF i betydligt större 

utsträckning av olika skäl utan arbete och far många gånger illa av sin arbetssituation genom 

framför allt psykisk ohälsa på kort och lång sikt (Riksförbundet Attention, 2024). Centrala 

utmaningar och möjligheter för ett fungerande arbetsliv har nyligen sammanställts i en scoping 

review av Bölte et al. (2025) där man konstaterar att det finns hjälpsamma insatser som gör 

skillnad men att dessa är ovanliga idag. Som exempel lyfts att i stället för att se över hur 

arbetsplatsen kan vara mer inkluderande och erbjuda en mer fördelaktig arbetsmiljö, så 

fokuserar man många gånger på att ge personer med funktionsnedsättning ökad kunskap om 

kultur och arbetsuppgifter vilket inte tycks lika framgångsrikt. Inkluderande arbetsliv (INKA) 

är ett forskningsprogram vid Högskolan i Gävle som utifrån ett strategiskt forskningsområde 

arbetar tvärvetenskapligt med företag och organisationer samt andra lärosäten såväl nationellt 

som internationellt för att ta itu med faktiska arbetslivsutmaningar. Utifrån de av FN satta målen 

rörande Globala mål för hållbar utveckling så adresserar INKA-programmet fyra av dessa; 

Hälsa och välbefinnande, Jämställdhet, Anständiga arbetsvillkor samt Minskad ojämlikhet. 

INKA-programmet består av tre områden; Tillträde till arbetslivet, Stanna kvar i arbete samt 

Återgå i arbete (Högskolan i Gävle, 2025). Inom området Stanna kvar i arbetet återfinns NPF i 

arbetslivet vilket inspirerat till detta arbete och som är det område som den här studien avser 

undersöka närmare.  

Att stå utanför arbetslivet alternativt att lyckas hålla sig kvar men med stora personliga 

konsekvenser i form av psykiska påfrestningar, som skulle kunna avhjälpas eller åtminstone 

lindras med hjälp av anpassningar, medför ett stort individuellt lidande och betydande risk för 

sjukskrivningar. Riksförbundet Attention presenterade i sin arbetsmarknadsenkät (2024) att av 

de personer med NPF som besvarat enkäten uppgav 56 procent att de någon gång varit 

sjukskrivna på grund av sin diagnos (figur 1). Mer än två tredjedelar av respondenterna har 
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studerat vidare på universitet/högskola eller annan form av eftergymnasial utbildning och har 

en hög utbildningsnivå, och den största gruppen respondenter utgörs av heltidsarbetande. Den 

största faktorn (figur 2) som uppges som försvårande faktor på arbetsplatsen (67 procent) är en 

rörig och ostrukturerad arbetsmiljö (Attention, 2024). Därefter följer påfrestande fysisk 

arbetsmiljö och otydlig styrning/ledarskap på vardera 63 procent samt bristande förståelse och 

kunskap om NPF (60 procent).  

                             

(Attention, 2024 s. 1)   (Attention, 2024 s 2).  

Figur 1 och 2. Diagram över sjukskrivning på grund av NPF-diagnos samt hinder och försvårande faktorer.  

Att ett arbete är viktigt för hälsan finns det flera förklaringar till, allt ifrån primär källa till 

inkomst och därmed en god levnadsstandard till möjliggörande av samhällelig delaktighet och 

sociala relationer. Motsatt gäller att arbetlöshet medför risk för olika former av psykisk ohälsa 

och högre dödlighet. Folkhälsopolitikens övergripande mål är ”…att skapa samhälleliga 

förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara 

hälsoklyftorna inom en generation” (Folkhälsomyndigheten, 2025, s 1). Målområde 3 av totalt 

8 berör arbete, arbetsförhållande och arbetsmiljö, som exempel på grupper som uppges ha en 

utsatthet på arbetsmarknaden som innebär högre risk för långvariga perioder av arbetslöshet 

nämns personer med funktionsnedsättning. Det ter sig som ett rimligt konstaterande att 

nuvarande arbetssituationen för personer med NPF varken är god eller jämlik, samt snarare 

riskerar att öka hälsoklyftorna än minska dem. Svensk funktionshinderspolitik (Prop. 

2016/17:188) betonar delaktighet och att arbetslivet ska vara tillgängligt för alla och som stöd 

i detta återfinns särskilda stödinsatser via arbetsförmedlingen (exempelvis 

lönebidragsanställning, SIUS-handledare) samt diskrimineringslagen (2008:567) med krav om 

skäliga anpassningar i arbetslivet. 
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Konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning antogs av FN:S 

generalförsamling den 13 december 2006 och Sverige anslöt till denna 2009. I denna listas 

artiklar som syftar till att säkerställa rättigheterna för personer med funktionsnedsättning. 

Artikel 27 i denna samling behandlar arbete och sysselsättning och innehåller bland annat 

åtgärder såsom förbud mot diskriminering, skydda funktionsnedsattas rätt till rättvisa och 

gynnsamma arbetsvillkor samt trygga och sunda arbetsförhållanden. Därtill nämns även 

åtgärder för att främja möjligheter till anställning, hjälp att finna, erhålla, bibehålla och återgå 

till anställning, samt främjande av anställning genom ändamålsenliga riktlinjer och åtgärder 

(Socialdepartementet, 2008).  

Diskrimineringslagen (2008:567) ämnar motverka diskriminering och främja lika rättigheter 

och möjligheter oberoende av bland annat funktionsnedsättning. Att diskrimineras handlar om 

att direkt eller indirekt missgynnas till följd av de grunder som nämns i lagen (kön, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder) (SFS 2014:958). Åtgärder 

för att exempelvis främja tillgänglighet för person med funktionsnedsättning ska vara skäliga 

utifrån krav på tillgänglighet men också med hänsyn till bland annat ekonomiska och praktiska 

förutsättningar samt varaktighet och omfattning. Med skälig anges följande definition: 

”nödvändiga och ändamålsenliga ändringar och anpassningar, som inte innebär en 

oproportionerlig eller omotiverad börda när så behövs i ett enskilt fall för att säkerställa att 

personer med funktionsnedsättning på samma villkor som andra kan åtnjuta eller utöva alla 

mänskliga rättigheter och grundläggande friheter” (Socialdepartementet, s 27). Lagen om stöd 

och service till vissa funktionshindrade (LSS) (1993:387) syftar också till att värna om 

funktionsnedsatta personers rättigheter. Därtill finns även lagar och föreskrifter som reglerar 

arbetsmiljöfrågor och arbetsgivares ansvar (Arbetsmiljölagen [AML], SFS 1991:677). 

Arbetsmiljöverket beskriver i en text om tillgänglig arbetsmiljö hur det är skillnad på 

funktionsnedsättning och funktionshinder. Funktionsnedsättningen beskrivs som något 

vilseledande eftersom den bara fokuserar på nedsättning av funktion utan hänsyn till resurser 

när det i praktiken oftast snarare betyder en ojämnhet i förmågor, vidare är funktionshinder att 

betrakta som den begränsning som uppstår i relation till omgivningen (Arbetsmiljöverket, 

2025). Detta härrörs till den sociala modellen som ligger till grund för rådande nationella 

funktionshinderspolitik och som resultatet i denna studie analyseras utifrån. Internationellt kan 

det se annorlunda ut och den här studien har som utgångspunkt hur det ser ut i Sverige.  
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I en scoping review baserad på neurodivergentas erfarenheter kombinerat med utsagor av 

arbetsgivare, HR och liknande av Bölte et al. (2025) så konstateras det att karriärvägledning för 

neurodivergenta är viktigt i syfte att redan från början matcha styrkor och förmågor med 

arbetsuppgifter på bästa sätt. Det är ett relativt nytt men växande forskningsfält som väntas ha 

stor betydelse för arbetsliv och välmående. Studien ger rekommendationer men identifierar 

även både hinder och möjligheter i det neurodivergenta arbetslivet. Rekommendationer är bland 

annat ökad kunskap om neurodiversitet för att matcha och skräddarsy vägledning till yrkesval 

bättre, enkla kostnadseffektiva anpassningar i arbetslivet så som tydlig kommunikation, 

förutsägbara scheman, struktur och lugna arbetsmiljöer.  Vidare framhålls att området innehar 

ett flertal forskningsluckor och att en framtida forskningsagenda bör innehålla större och mer 

omfattande studier, integrerades teoretiska modeller i empiriska studier för att förstå 

samverkande faktorer på individ-, organisations- och samhällsnivå. Vid författandet av den egna 

studien togs hänsyn till de samverkande nivåerna och resultatet analyseras därför utifrån 

framför allt individperspektiv men också organisations- och samhällsnivå, dock i begränsad 

utsträckning utifrån studiens omfattning.  

1.2 Varför denna studie 

Trots den i allmänhet ökande medvetenheten om personer med NPF och deras behov av stöd 

och anpassningar i arbetslivet, står personer med NPF oftare utanför arbetsmarknaden än andra 

och far många gånger illa genom psykisk ohälsa på både kort och lång sikt kopplat till sin 

arbetssituation (Riksförbundet Attention, 2024). Den arbetsföra andelen personer minskar i 

förhållande till andelen i behov av försörjning (SKR, 2024) och ett fungerande arbetsliv med 

självförsörjning är dessutom centralt för ett välmående liv. Att så många som möjligt ska kunna 

ha ett hållbart och långvarigt arbetsliv, vilket både individ och samhälle gagnas av, medför att 

det är av stor vikt med relevant kunskap kring människors villkor och förutsättningar.  

Mot bakgrund av ovanstående samt i syfte att lyfta fram den identifierade målgruppens egna 

röster, ter det sig angeläget att erhålla en övergripande bild av befintlig forskning rörande NPF 

och arbetsliv relaterat till deras erfarenheter.  

1.3 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att kartlägga befintligt kunskapsläge rörande de erfarenheter som 

personer med NPF (i det här sammanhanget begränsat till autism och ADHD) har av 
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anpassningar i arbetslivet samt vilka fortsatta behov som föreligger, vilket leder till följande 

frågeställningar:  

- Vad säger forskningen om de av personer med NPF upplevda erfarenheter av anpassningar 

samt konsekvenser av uteblivna sådana relaterat till arbetsliv?  

- Vilka hinder och möjligheter föreligger rörande anpassningar kopplat till NPF och 

arbetsliv, utifrån den erfarenhet som finns hos berörda personer?  

1.4 Disposition 

Inledningsvis centrala begrepp där NPF, arbetsmiljö, anpassningar, masking samt 

neurodiversitet definieras och diskuteras utifrån olika perspektiv. Därefter följer den teoretiska 

referensram som ligger till grund för resultat och analys. Under denna rubrik redovisas sociala 

funktionshinderperspektivet, social inkludering och stigma. Efterföljande avsnitt redogör för 

studiens metodologi rörande urval, tillvägagångssätt, analys och forskningsetiska 

överväganden samt avslutningsvis resultat, analys och diskussion inklusive avslutande 

reflektion, slutsatser och rekommendation kring vidare forskning i frågan.  

2. Centrala begrepp 

Nedanstående avsnitt presenterar de centrala begrepp och teorier som studien utgår ifrån samt 

ett problematiserande av dessa. Likaså diskuteras konsekvenser av bristande anpassningar samt 

ämnar tydliggöra vem som bär ansvar och för vad.  

2.1 Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar NPF 

Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) är ett samlingsbegrepp som innefattar flera 

olika funktionsnedsättningar relaterat till hjärnans sätt att arbeta och fungera. Dessa är autism, 

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder), Tourettes syndrom och språkstörning samt 

relaterade tillstånd i form av dyslexi, dyskalkyli, tvångssyndrom och ibland kombinerat med 

beteendesyndromet trotssyndrom/ODD (Oppositional Defiant Disorder). Det är också vanligt 

att ha fler än en av dessa diagnoser och i skolålder är förekomsten av dessa 

funktionsnedsättningar cirka 10 procent (Riksförbundet Attention, u.å.). Uppskattningsvis 7 % 

av världens befolkning har ADHD (Song et al., 2021) och 2-3 % har autism (Maenner et al., 

2023), men det är siffror som ständigt rör sig uppåt. Den ökande diagnostiseringen tros bero på 

exempelvis en breddad diagnosbild, miljöfaktorer samt ökad medvetenhet bland kliniker och 

människor i allmänhet (Abdelnour et al., 2022).  Hur symtombilden yttrar sig kan variera 
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beroende på bland annat kön, ålder och vilken funktionsnedsättning det gäller. Likaså kan 

svårigheterna till följd av NPF variera mycket i omfattning och beror förutom på vilken eller 

vilka diagnoser även på livssituation, erfarenheter samt vilket stöd man får av sin omgivning 

(Region Uppsala, 2022). Kärnsymtomen i de båda diagnoserna skiljer sig åt. ADHD innebär 

svårigheter med uppmärksamhet med eller utan hyperaktivitet och impulsivitet, medan autism 

uttrycker sig genom bland annat kommunikationsavvikelser såsom svårigheter att tolka socialt 

samspel, en mer sparsam mimik och mer begränsad röstvariation (Centers for Disease Control 

and Prevention, 2022 samt 2023). Det finns en diagnoskritisk diskurs i samhället som menar att 

det pågår en överdiagnostisering. Det är dock samtidigt viktigt att ha i åtanke att det oberoende 

av om det föreligger eller ej fortsatt finns människor i behov av diagnos som ännu står utan 

sådan hjälp. Därtill konstateras att det finns risk för och negativa konsekvenser av både över- 

och underdiagnostik (Hirvikoski et al., 2022).  

2.2 Neurodiversitet och neurodivergens  

Neurodiversitet gavs en akademisk defintion av Judy Singer (1999) som satte begreppet i 

relation till funktionshinder och identitetspolitik. Rumrill (2025) redogör för begreppet som 

neutralt avseende skillnader i neurologisk funktion och bör ses i sammanhang med andra 

aspekter av identitet och i en större kontext tillsammans med sociala ojämlikheter. 

Neurodiversitetsparadigmet menar att variationer i neurokognition är en naturlig del av 

mänskligheten och neurodivergens (alltså neurologisk funktion som avviker från den 

dominerande normen) så som autism och ADHD inte nödvändigtvis är något patologiskt (Kapp, 

2020, återgiven i Helmold & Martensen, 2025).  

Rumrill (2025) belyser hur neurodivergenta sett till arbetsmarknad riskerar att möta 

stigmatisering till följd av sin funktionsnedsättning och trots att neurodivergens är en naturlig 

del av mänsklig variation så är sysselsättningsgraden avsevärt lägre hos denna grupp. Ur ett 

inkluderande perspektiv ses neurodiversitet som en potentiell tillgång där variationer i tänkande 

och funktion kan bidra till kreativitet och innovation. Neurodiversitet bör ses i en större kontext 

tillsammans med sociala ojämlikheter, neurodiversitet samverkar med andra faktorer så som 

kön, socioekonomisk status och etnicitet vilket behöver tas hänsyn till för att främja rättvisa 

och inkludering (Rumrill, 2025).  

2.3 Masking  

Masking innebär att dölja eller undertrycka sina neurodivergenta drag för att smälta in i 

sociala sammanhang, till exempel memorera sociala ”regler” för att uppfattas mer som alla 
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andra och tillhörande norm. Det är en social anpassningsstrategi där det förekommer 

könsskillnader och kan vara både medvetna och omedvetna (Hull, Petrides & Mandy, 2017). 

Fenomenet är kopplat till ökad psykisk belastning såsom utmattning, depression, ångest och 

suicidrisk (Hull et al., 2019).  

2.4 Arbetsmiljö 

På en arbetsplats har arbetsgivaren ansvaret för arbetsmiljön och därmed också för att 

undersöka, riskbedöma, åtgärda och följa upp olika risker och brister i arbetsmiljön i syfte att 

förebygga ohälsa och olycksfall (Arbetsmiljöverket, 2025). För människor med någon typ av 

sårbarhet, till exempel sjukdom eller annat tillstånd som gör att man behöver kompensera för 

en funktionsnedsättning av något slag är aspekter rörande hälsofrämjande särskilt viktiga. 

Hälsofrämjande aspekter handlar till exempel om att skapa förutsättningar för att kunna utföra 

ett bra arbete genom att till exempel kunna påverka sin arbetssituation, ges möjlighet till 

utveckling samt regelbunden återkoppling. Med hjälp av organisatoriska åtgärder ska 

arbetsgivaren även se till så att alla ges möjlighet att vara delaktiga i sociala gemenskaper 

(Arbetsmiljöverket, 2025). Riksförbundet Attentions arbetsmarknadsrapport från 2022 belyser 

att det sedan tidigare är känt att personer med NPF löper betydligt större risk för arbetslöshet 

och sjukskrivning men tillför att endast 30 % upplever diagnosen som en tillgång. Möjliga 

förmågor vänds dessvärre lätt till en belastning där svårigheter i stället förstärks till följd av 

bristande förståelse hos omgivningen. Ett framträdande problem enligt rapporten är att det 

saknas kunskap om såväl funktionsnedsättningen som lämpliga anpassningar, samt att stress 

och en rörig otydlig arbetsmiljö utgör den största utmaningen.  

2.5 Anpassningar vid NPF 

I AFS 2023:2 3 kap 3 § definieras begreppet Arbetsanpassning enligt följande:  

”Individuell åtgärd i den fysiska, organisatoriska och sociala arbetsmiljön som syftar till att en 

arbetstagare, med nedsatt förmåga att utföra sitt vanliga arbete, kan fortsätta arbeta, eller 

återgå i arbetet. Den används som en förebyggande åtgärd för att undvika ohälsa och 

sjukfrånvaro, samt vid återgång i arbete efter sjukfrånvaro. Arbetsanpassning kan vara 

tidsbegränsad eller varaktig.”   

Arbetsmiljöverket (2023) har givit ut en kunskapssammanställning där de gjort en översikt över 

kognitiva nedsättningar. I denna görs ett försök att, med hjälp av en sammanställning där 

samtliga tänkbara kognitiva svårigheter som kan föreligga oberoende av diagnos, uppskatta 
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ungefär hur många människor i arbetsför ålder som är direkt påverkade av detta i någon grad. 

Med reservation för att följande uppskattade siffror enligt sammanställningen ska hanteras med 

stor försiktighet då de är just uppskattade beräknas andelen av befolkningen som har någon 

form av kognitiv nedsättning i åldrarna 18–65 kunna vara 15 procent. Formulerat i antal 

personer i stället för andel av den arbetsföra delen av befolkningen så handlar det om upp emot 

700 000 personer, därav bör frågan om vilken arbetsmiljö som hjärnan mår bra av anses vara 

av mycket stor betydelse (Karlsson, Classon & Rönnberg, 2023). Vidare konstateras att det 

förutom att kognitiva funktionsnedsättningar (övergående eller långvariga) är vanligt 

förekommande på arbetsplatser, finns många åtgärder en arbetsgivare kan sätta in för att 

underlätta. Som utgångspunkt har arbetsgivare ett ansvar grundat i arbetsrätt rörande 

arbetsanpassning för sina anställda, särskilt central är frågan om anpassning i fall där 

arbetstagaren inte kan beskriva sin funktionsnedsättning på egen hand. En gemensam dialog 

där man tillsammans utforskar var problemen uppstår är en viktig insats från arbetsgivaren som 

ett första steg. Därefter kan samarbete med exempelvis företagshälsovård eller 

habiliteringsenheter ske för att göra en planering (Karlsson et.al., 2023). Värt att särskilt notera 

från denna kunskapssammanställning är två av de totalt fem avslutande slutsatserna; det 

konstateras att det varken är i individen eller i omgivningen i sig som hinder i arbetsmiljön finns 

utan i interaktionen dem emellan samt att de åtgärder som syftar till att förbättra arbetsmiljö för 

personer med kognitiva funktionsnedsättningar även förbättrar arbetsmiljön för arbetstagare 

som är så kallat neurotypiska, det vill säga personer utan NPF.  

Att beviljas anpassningar förutsätter många gånger en diagnos, samt att informera om sin 

funktionsnedsättning. Forskning visar att valet mellan hemlighållande och öppenhet rörande 

diagnos, som egentligen bara är en fråga för personer med osynlig funktionsnedsättning, är 

förknippat med rädslor samt att många av de som väljer att avslöja sin diagnos långsiktigt 

upplever negativa konsekvenser av öppenheten medan den kortsiktiga konsekvensen tycks vara 

förknippad med mindre negativa erfarenheter (von Schrader et al. 2014). 

3. Teoretisk referensram 

I följande avsnitt presenteras studiens teoretiska utgångspunkter; socialt 

funktionshinderperspektiv, social inkludering samt stigma.  
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3.1 Sociala funktionshinderperspektivet/den sociala modellen 

I Sverige sägs funktionshinderforskning ha uppstått till följd av en samhällssyn i förändring 

under 1960- och 70-talet. Detta medförde ett skifte i fokus från medicinska åtgärder och 

rehabilitering för den enskilde i syfte att korrigeras och anpassas till omgivningen/miljön och 

dess brist på anpassning (Hörselskadades Riksförbund [HRF], 2016). Från en radikal tanke till 

ett etablerat synsätt där bland andra Bengt Nirje (1969, återgiven i HRF 2016) ses som en 

viktig föregångare, och som formulerade Normaliseringsprincipen. Denna princip syftade till 

att personer med intellektuell funktionsnedsättning skulle ha tillgång till livsvillkor och 

livsmönster så lika andra människors som möjligt och fick stor betydelse för svensk 

funktionshinderspolitik. Normaliseringsprincipen blev ett verktyg för att utmana det 

medicinska paradigmet (HRF, 2016). Skiftet omvandlar hur individer tidigare reducerades till 

sin funktionsnedsättning där institutioner i regel var lösningen till att normalisering och 

integrering blev ledande. I Sverige brukar forskning om funktionshinder bekänna sig till den 

miljörelativa modellen, där funktionshinder ses som en relation mellan omgivningen och 

individen med funktionsnedsättning. Erkännandet av detta synsätt brukar kopplas till den 

statliga utredningen Kultur åt alla (SOU 1976:20 s. 50) där begreppet handikapp definieras:  

”En funktionsbegränsning däremot, föreligger i vissa situationer. Vid andra tillfällen finns 

inget handikapp i denna mening, även om skadan är oförändrad. Man kan således vara 

handikappad i en situation eller funktion, men inte i en annan. Handikapp är således för oss 

ett relativt begrepp.” 

Med det miljörelativa handikappbegreppet anses funktionshindret uppstå i mötet med den 

omgivande miljön och således är det miljön man önskar förändra. En risk som framhålls med 

detta perspektiv är att misslyckade åtgärder kan leda till skuldbeläggande av individen samt 

en övertro på miljöförändrade åtgärder i förhållande till den faktiska egenskapsbrist som 

föreligger på olika vis beroende på funktionshinder. Detta skulle kunna medföra risk för att de 

allra svårast funktionshindrade osynliggöras om begreppet appliceras alltför onyanserat 

(Söder, 1982 återgiven i HRF, 2016). Annan kritik har framförts av bland annat Tom 

Shakespeare (2006) rörande reella begränsningar med funktionsnedsättningar som inte kan 

lösas med sociala förändringar, samt svårigheter att bedriva forskning praktiskt i enlighet med 

den sociala modellen. Inom området Disability studies finns även andra inriktningar och 

modeller så som kulturella modellen med tonvikt på normkritik (HRF, 2016).    
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I senare forskning och kopplat till arbetsliv uttrycks det enligt följande: ”Funktionshinder 

uppstår inte i individen, utan i mötet mellan individens förutsättningar och arbetslivets krav 

och organisering” (Danemark & Gellerstedt, 2004). Det sociala funktionshinderperspektivet 

innebär i arbetslivskontext att hinder för delaktighet ska förstås som resultat av hur arbetet 

organiseras, vilka normer som råder och hur tillgänglighetsfrågor hanteras (Danermark & 

Gellerstedt, 2004). Det handlar således om att analysera de samhälleliga och organisatoriska 

villkor som utestänger personer med funktionsnedsättning, snarare än att söka lösningen i 

individens anpassning eller rehabilitering. Enligt Danermark och Gellerstedt (2004) uppstår 

funktionshinder i arbetslivet när det finns ett glapp mellan individens förutsättningar och de 

krav som arbetslivet ställer – ett glapp som i första hand bör åtgärdas genom förändring av 

arbetsplatsens strukturer och inte genom att försöka ”normalisera” individen. 

3.2 Social inkludering 

Social inkludering som begrepp är ett mångfacetterat och brett sådant som kan inkludera olika 

perspektiv. World Bank Group definierar begreppet enligt följande: “Social inclusion is the 

process of improving the terms on which individuals and groups take part in society—

improving the ability, opportunity, and dignity of those disadvantaged on the basis of their 

identity”, varpå funktionsnedsättning räknas upp som en av dessa möjliga grunder. Simplican 

et.al. (2015) menar att social inkludering kan förstås genom livsdomäner som samverkar med 

varandra och individer som upplever en högre känsla av social inkludering generellt uppfattar 

högre grad av både lycka, känsla av tillhörighet och självkänsla. Den modell som författarna 

tagit fram avseende social inkludering tar hänsyn till social inkludering som innehållandes flera 

förhållanden, exempelvis individuella, interpersonella, samhälleliga, organisatoriska och 

sociopolitiska (Simplican et.al., 2015). I denna studie används begreppet primärt för att belysa 

delaktighet i organisatoriska och interpersonella frågor och vilka faktorer som möjliggör eller 

försvårar den delaktigheten.  

3.3 Stigma  

Trots svensk lagstiftning som skyddar personer med funktionsnedsättning mot diskriminering 

och en befäst social norm i samhället om ärlighet (Mandelson, 2014) så finns en oro hos 

personer med dold funktionsnedsättning rörande bemötande och behandling från andra om detta 

skulle bli känt. Forskning visar att oron rörande diagnosavslöjande främst kopplas till risk för 

avsked, rädsla att arbetsgivare enbart fokuserar på funktionshinder, begränsning i 

karriärutveckling samt oro att behandlas och ses på annorlunda av kollegor och arbetsgivare 
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(von Schrader et al., 2013). Norstedt (2016) fördjupar förståelsen för varför personer med dold 

funktionsnedsättning befinner sig i en utsatt position och beskriver ”jaget” som socialt skapat i 

interaktion med omgivningen snarare än som en stabil inre kärna hos individ, vilket uppges 

ligga i linje med Goffmans interaktionistiska teori. Goffman är grundaren till teorin om stigma, 

där stigma innebär att individers samspel med varandra resulterar i normer om vad som är att 

betrakta som normalt respektive avvikande. Det avvikande kan utgöra ett attribut som är djupt 

misskrediterande (Goffman, 1963; 2020). Detta attribut kan vara både fullt synligt och dolt, och 

stigmatiseringen utgår ifrån att individer med de avvikande attributen ses som underlägsna 

(Goffman, 1963; 2020). Stigma och normalitet bör ses som en tvåsidig social process snarare 

än något konstant, där individer beroende på situation och period kan ingå i endera kategorin. 

Ett dolt stigma klassas som misskreditabelt, vilket innebär att avvikelsen inte är känd för 

allmänheten och genom ansträngning kan döljas med hjälp av intrycksstyrning. Detta är alltså 

ett försök att kamouflera sin avvikelse, vilket enligt Goffman (1963; 2020) föregås av en 

inlärningsprocess bestående av tre faser. Första fasen innebär att upptäcka hur de ”normala” ser 

på en, andra fasen om att komma till rätta med att behandlas i enighet med stigmatisering och 

den tredje fasen fokuserar på att lära sig anpassningar så att de ”normala” inte upptäcker 

stigmat. Stigmatiseringens konsekvenser kan vara självhat, skam och isolering där individen 

drar sig undan för att slippa konfronteras med detta. 

Goffman (1963; 2020) redogör för omgivningens förhållande till stigmatiserade personer där 

så kallat sympatiska personer består av antingen andra som delar stigmat eller the wise. Den 

sistnämnda avser personer som tillhör normen men som har förståelse och insikt kring 

avvikelserna, antingen genom erfarenhet eller kunskap, och därigenom en mer nyanserad och 

korrekt bild. Dessa personer är i regel hjälpsamma men kan också medföra en risk att förstärka 

negativa upplevelser, t ex genom försök att normalisera den avvikande vilket kan få den 

stigmatiserade att känna sig osynliggjord (Goffman, 1963; 2020). Norstedt (2016) visar att 

utöver så som stigma i många fall används för att förklara riskerna med avslöjande så kan även 

den nedsatta arbetsförmågan till följd av funktionsnedsättningen vara stigmatiserande i sig, 

eftersom omgivningen då kan tolka förmågan som arbetsovilja i stället för att visa förståelse 

och stöttning. För att möta behovet av och önskan om förståelse och stöttning krävs 

diagnosavslöjande vilket är vad personen med funktionsnedsättning önskar undvika, således 

försätts personen i en svår situation. 

Teorikritik mot begreppet stigma handlar framför allt om att begreppet är komplext och ofta 

används på olika sätt, samt att stigmaforskning i regel utförs av forskare som inte själva ingår i 
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stigmatiserad grupp (Link & Phelan, 2001). Likaså finns kritik mot att begreppet fokuserar mer 

på den stigmabärande individen i stället för på de sociala strukturer som skapar begränsningar 

och orsakar stigmat (Link & Phelan, 2001).  

4. Metod 

Scoping review är en variant av kvalitativa litteraturstudier, som här utgår ifrån en beskrivande 

och utforskande ansats. Avsikten är att undersöka befintligt kunskapsunderlag i syfte att 

överblicka och belysa ett område utifrån befintlig forskning (Creswell & Poth, 2017). En 

scoping review genomförs med hjälp av fem delar där det initiala steget är att identifiera 

forskningsfrågan för att därefter identifiera relevanta studier, nästa steg är att välja källor följt 

av kartläggning av data samt slutligen att samla in, summera och formulera resultat (Arksey & 

O´Malley, återgiven i Joanna Briggs Institute, 2015).  

4.1 Scoping review-processen 

Utifrån Johanna Briggs Insitute (2015) genomförs en scoping review i fem delar. Dessa är 

identifiering av forskningsfråga, identifiering av relevant empiri, urval och gallring av källor, 

kartläggning av data samt slutligen samla in, summera och redogöra resultatet. I tabell 1 nedan 

redogörs för inklusions- och exklusionskriterier och därefter visas sökstrategi och gallring av 

träffar i tabell 2 respektive 3. Genom en PRISMA-scr ges en tydlig och transparent överblick 

av material (JBI, 2015). I bilaga 1 redovisas samtliga studier som sökningen resulterat i samt 

motivering för eventuell exkludering baserat på en första gallring. Exkluderande motivering 

utifrån full-text redogörs för i bilaga 2 för att slutligen presentera den valda litteraturen i bilaga 

3 där information om respektive studie redovisas. I figur 1 nedan ges exempel på den 

analysprocess som legat till grund för tematiseringen med utgångspunkt i studiens syfte och 

frågeställningar. Avslutningsvis redovisas ett summerande resultat med hjälp av rubriker utifrån 

skapade teman.  

4.2 Kriterier för inklusion och exklusion  

I enighet med Joanna Briggs Institute (2015) redogörs kriterier för inklusion och exklusion med 

hjälp av PCC-modellen (se tabell 1); Participants, Concept och Context.  
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4.2.1 Deltagare (Participants) 

Målgruppen för studiens ändamål är personer i arbetsför ålder med en diagnostiserad NPF-

diagnos. Arbetsför ålder i Sverige definieras av Statistikmyndigheten SCB som 20–64 år (SCB, 

2021) medan internationell standard är 15–74 år (Ekonomifakta, 2019). Då denna uppsats 

använder sig av såväl nationell som internationell forskning har den vidare definitionen 

tillämpats men som sökterm återfinns ”adult” samt ”middle aged”.  

4.2.2 NPF i arbetslivet som intresseområde (Concept) 
 

I studien har en avgränsning i sökningarna gjorts till att inkludera autismspektrumtillstånd och 

ADHD kopplat till upplevelser av arbetslivet och anpassningar, utan samexisterande 

intellektuell funktionsnedsättning eller andra specificerade kombinationer. I övrigt har ingen 

särskild hänsyn tagits till huruvida andra diagnoser (som exempelvis depression och/eller 

ångest) föreligger så länge som det primära fokuset för studien varit NPF i arbetslivet och 

anpassningar, där psykisk ohälsa inte sällan är en direkt följd av bristande sådana.  

4.2.3 Sammanhang (Context) 

Studien behandlar autismspektrumtillstånd/ADHD och arbetsrelaterade anpassningar med syfte 

att underlätta och möjliggöra hållbar hälsa och funktion i arbetslivet. Svenska och engelska är 

inkluderade språk och övriga har exkluderats. Inkluderade data utgörs av artiklar, trots att 

scoping review som metod egentligen möjliggör en betydligt större bredd av källor och data. 

Studier rörande NPF och arbetsliv men som exempelvis kopplar det specifikt till medicinering 

eller andra för individen valbara behandlingsmetoder exkluderas, liksom särskilda 

interventioner samt kopplingar till stödprogram, specifik åtgärd och liknande. Så kallad grå 

litteratur saknar den vetenskapliga grund som denna studie eftersträvat av evidenshöjande skäl. 

Tidsramen föranledde beslut att exkludera artiklar utan direkt tillgång till fulltext.  

Tabell 1 Inklusions- och exklusionskriterier utifrån JBI:s manual population-concept-context 

(PCC)ram 

PCC   Beskrivning                                                                      

p-population (deltagare)   vuxna i arbetsför ålder med en diagnostiserad NPF och 

   erfarenhet av att behöva/få/inte få anpassningar i arbetet 

c-concept (intresseområde)  AST och/eller ADHD kopplat till arbetsliv och anpassning 

c-context (sammanhang)  Inkluderat i studien är artiklar, exkluderat grå litteratur  

   samt artiklar utan fulltext.  

Språklig inkludering engelska och svenska, övriga 

exkluderade. Inkluderade artiklar rör NPF och 

erfarenheter av arbetsrelaterade utmaningar och 

anpassningar från såväl arbetsgivarhåll som 
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arbetstagarperspektiv, exkluderat är artiklar med primärt 

fokus på olika former av specifika interventioner såsom 

medicinska (CS) och/eller terapeutiska 

behandlingar/stödprogram oavsett koppling till arbetsliv.  

Artiklar med fokus på NPF/språkstörning etc. har 

undantagits då inkludering förutsätter ADHD och/eller 

autism. Intellektuell funktionsnedsättning (IF) har 

exkluderats.  Fokus på att få anställning exkluderas. 

Förkortning; NPF: neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. AST: autismspektrumtillstånd. ADHD: 

Attention Deficit Hyperactivity Disorder. CS: centralstimulantia.  

 

4.3 Sökstrategi 

Sökningar har gjorts på titel, abstract och baserat på MeSH-termer i två olika databaser; Scopus 

och PubMed, i tre steg enligt JBI (2015). En tid bokades med universitetsbiblioteket för 

genomgång av sökstrategi och identifierande av söktermer. En första bred sökning genomfördes 

i Scopus på hela dokument vilket resulterade i 12 324 träffar. Därefter genomfördes sökning i 

title/abstract/keywords som gav 420 träffar. Efterföljande huvudsökning med alltmer 

specificerade MeSH-termer föranledde urval enligt ovan angivna PCC (population, concept, 

context) baserat på titel och abstract i syfte att bedöma artiklarnas relevans för befintliga 

frågeställningar. I PubMed enligt samma strategi gav en första bred sökning 10 638 träffar, som 

sedan minskade till 1073 i ett andra steg för att slutligen vid en mer riktad sökning med 

identifierade MeSH-termer tillsammans med komplement av önskade termer i titel/abstract ge 

125 träffar (se tabell 2). Vissa ord trunkerades för att bredda resultatet. Via filtrering på open 

access, engelska som språk samt publicerad senaste 10 åren minskades antalet ner till 104. 

Dessa 104 artiklar har sedan gåtts igenom och exkluderats eller inkluderats enligt PCC och 

huruvida de uppfattas besvara studiens frågeställningar. Av de 104 artiklarna valdes 27 av dem 

ut för djupare granskning. Avgränsning till direkt tillgång till full-text var nödvändig med 

hänvisning till uppgiftens tidsram och omfattning. Utöver vad som anges i bilagorna 1–3 där 

gallringen redogörs för i tabellform så har även dubbletter sållats bort av uppenbara skäl (se 

tabell 3). I ett försök att kvalitetssäkra sökningarna identifierades och listades på förhand ett 

antal relevanta artiklar som skulle finnas med i resultatet för att påvisa sökningens giltighet, 

vilket gäller för båda databaserna.  

Motsvarande sökning i SCOPUS föranledde filtrering av engelska som språk, 10 år som 

tidsspann, exkludering av nyckelord rörande barn/ungdom/familj (detta eftersom nästintill 

samtliga sökningar lett till många resultat innehållandes föräldraskap, ungdomar och dylikt trots 

adult med som nyckelord), publicerat material som krav. Detta reducerade antalet träffar till 
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142, med de kvalitetssäkrande artiklarna kvar i listan. Ytterligare filtrering av ”open access” 

resulterade i 88 träffar varav 35 dubbletter med den identifierade litteraturen från PubMed. 

Tabell 2 Sökstrategi scoping review 

Nyckelord, MeSH 

Autism spectrum disorder 

OR 

attention deficit disorder with hyperacitivity 

OR 

Autistic disorder 

AND 

Work 

OR 

workplace 

OR 

employment  

AND 

Adult 

AND 

adjustment* 

OR 

accommodation* 

OR 

support 

Exempel på söksträng i PubMed som resulterade i 124 träffar 20250718: (((((autism spectrum 

disorder[MeSH Terms]) OR (attention deficit disorder with hyperactivity[MeSH Terms])) OR (autistic 

disorder[MeSH Terms])) AND (adult[MeSH Terms])) AND (((workplace[MeSH Terms]) OR 

(work[MeSH Terms])) OR (employment[MeSH Terms]))) AND (((adjustment*[Title/Abstract]) OR 

(accomodation*[Title/Abstract])) OR (support[Title/Abstract])) 

Exempel söksträng SCOPUS som resulterade i 142 träffar 20250718: ( ( KEY 

( attention deficit disorder with hyperactivity ) OR KEY ( autistic disorder ) OR KEY 

( autism spectrum disorder ) OR KEY ( attention deficit disorder ) ) ) AND ( KEY ( adult ) ) AND ( ( 

TITLE-ABS-KEY ( support ) OR TITLE-ABS-KEY ( adjustments ) OR TITLE-ABS-KEY 

( accomodations ) ) ) AND ( ( KEY ( workplace ) OR KEY ( work ) OR KEY ( employment ) ) 

) AND PUBYEAR > 2014 AND PUBYEAR < 2026 AND ( LIMIT-TO ( DOCTYPE , "ar" ) ) AND ( 

LIMIT-TO ( LANGUAGE , "English" ) ) AND ( EXCLUDE ( EXACTKEYWORD 

, "Adolescent" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD , "Child" ) OR EXCLUDE ( 

EXACTKEYWORD , "Parents" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD , "Child Parent 

Relation" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD , "Parent" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD 

, "Preschool Child" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD , "Family" ) OR EXCLUDE ( 

EXACTKEYWORD , "Child, Preschool" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD 

, "Mother" ) OR EXCLUDE ( EXACTKEYWORD , "Marriage" ) OR EXCLUDE ( 

EXACTKEYWORD , "School Child" )  
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Tabell 3 PRISMA-scr flow chart rörande gallring av litteratur 
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4.4 Databearbetning och analys  

Den identifierade litteraturen har efter omfattande bedömningsprocess och gallring 

sammanställts och motiverats utifrån fortsatt relevans enligt JBI:s metod med PCC samt baserat 

på huruvida frågeställningen besvarades, se bilaga 1. I nästa steg genomfördes en gallring 

baserat på full-text, se bilaga 2, baserat på stegvis motivering till eventuell fortsatt relevans 

utifrån PCC och JBI:s metod (Peters et al., 2021). Slutligen återstod de artiklar som bedömts 
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kvalificera sig för ändamålet så som kan ses i bilaga 3 där de återfinns sammanställda med 

genomförandeland, studiedesign, deltagarantal samt relevans för sammanhanget.  

Materialet har analyserats enligt tematisk analys med utgångspunkt i Braun & Clarke (2006) 

vilket möjliggjort en tydlig och systematisk process samt utrymme för induktiv och flexibel 

tolkning av materialet. Inkluderade artiklar har lästs i sin helhet flera gånger om för att skapa 

en helhetsförståelse och centrala resultat tillsammans med nyckelbegrepp och återkommande 

mönster noterades. Därefter identifierades och kodades meningsbärande delar i respektive 

artikels resultat- och diskussionsavsnitt i syfte att fånga dess huvudsakliga essens. I samband 

med kodningen gjordes en explicit tolkning av innehållet som exempelvis “The cognitive 

challenges caused stress due to losing track of work tasks, and sometimes led to unpaid overtime 

work to compensate for poor performance” vars första hälft (cognitive challenges caused stress 

due to losing track of work tasks) initialt gavs koden stress (se figur 1) samt meningens andra 

halva (unpaid overtime work to compensate for poor performance) kodades kompensatoriskt 

beteende (vilken kodats under Outnyttjad potential som ses i figur 1). Baserat på koderna som 

grupperades så inleddes en sökning efter teman, med syfte att finna mönster relevanta för 

frågeställningar och syfte. För att säkerställa att varje tema var sammanhängande och tydligt 

avgränsat från andra teman granskades dessa i relation till de inkluderade artiklarna och det 

kodade materialet. I samband med detta slogs vissa teman samman, ett tema uteslöts helt och 

två omformulerades. Nästa steg syftade till att ytterligare förfina och namnge teman, där deras 

respektive kärninnehåll definierades och passande temanamn formulerades för att tydligt spegla 

dess betydelse och centrala innehåll vilket slutligen resulterade i fyra teman och elva subteman. 

I ett sista steg har resultaten sammanställts och presenteras i en tolkande och beskrivande 

redogörelse, i syfte att styrka tolkningarna återges en övergripande sammanfattning av samtliga 

de inkluderade artiklarna. Analysprocessen har möjliggjort en fördjupad och systematisk 

genomgång av forskningsunderlaget samt bidragit till att synliggöra kunskapsluckor inom 

området.  

Figur 3. Illustration av analysprocess. 
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Samtliga teman har således granskats i flera omgångar, koder har reviderats och i vissa fall 

omarbetats. Koder som bedömts behandla samma koncept har slagits samman till ett enligt figur 

1 ovan och en ytterligare genomgång av materialet gjordes slutligen i syfte att jämföra med 

tänkta teman för att avgöra om dessa representerade underlaget.  

4.5 Forskningsetiska överväganden  

Ingen etisk prövning har genomförts inför denna studie, utifrån att inga nya uppgifter eller 

undersökningar genomförts samt att använt material prövats inför respektive genomförande. 

Den samlade empirin för denna litteraturstudie består av underlag som på olika vis samlats in 

av andra forskare, dessa har antingen ansökt om och fått godkänt av en etisk kommitté 

alternativt sammanställt underlag från andra forskare. Artiklar som valts ut att ingå i denna 

studie har kontrollerats rörande denna fråga och anses uppfylla kriterierna för de principer som 

finns för god forskningssed i enighet med Vetenskapsrådet (2024). Det egna språket har 

återkommande reflekterats kring för att undvika användande av kränkande eller nedlåtande 

uttryck, samt för att undvika ytterligare stigmatisering och/eller diskriminering för en redan 

utsatt grupp. Valet att primärt fokusera på erfarenheter av anpassningar syftar till att stärka 

perspektivet från denna utsatta grupp.   

5. Resultat 

Inledningsvis presenteras en sammanfattning av de för studien utvalda artiklarna, bilaga 3 

redovisar en översikt av samtliga artiklar som inkluderas samt hur urvalet gått till ses i bilaga 1 

och 2. De övergripande teman som kunnat urskiljas redovisas i respektive forskningsfråga där 

de två förstnämnda svarar på första forskningsfrågan och de två efterföljande besvarar andra 

forskningsfrågan, de är som följer:  Avgörande faktorer för delaktighet, Konsekvenser av 

bristande anpassningar, Önskad riktning och utvecklingsbehov utifrån målgrupp samt 

Hindrande faktorer för delaktighet och ett hållbart arbetsliv. Nedan presenteras en tabell över 

dessa samt tillhörande subteman. För att tydliggöra kopplingen till forskningsfrågor upprepas 

dessa:  

- Vad säger forskningen om de av personer med NPF upplevda erfarenheterna av 

anpassningar samt konsekvenser av uteblivna sådana relaterat till arbetsliv?  

- Vilka hinder och möjligheter föreligger nu och framåt rörande anpassningar kopplat till 

NPF och arbetsliv, utifrån den erfarenhet som finns hos berörda personer?  
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Tabell 4 Temaöversikt  

Tema  Subtema  

Avgörande faktorer för delaktighet Vem behöver vad och varför?  

 Förståelse, kunskap och acceptans 

Konsekvenser av bristande 

anpassningar 

Outnyttjad potential  

 Psykisk ohälsa  

 Isolering och utanförskap  

Önskad riktning och utvecklingsbehov 

utifrån målgrupp  

Styrkebaserat arbete och individuellt utformade 

anpassningar över tid  

 Ökad tillgänglighet för ökad inkludering 

Hindrande faktorer för delaktighet och 

ett hållbart arbetsliv  

Ansvarsfördelning 

 Diagnosavslöjande och stigma  

 Organisatoriska begränsningar 

 Sociala krav och förväntningar 

 

5.1 Sammanfattning av valda artiklar 

De tretton artiklar som valts ut har som utgångspunkt att redogöra för erfarenheter av NPF i 

arbetslivet samt behovet av anpassningar till följd av detta. Det är i huvudsak kvalitativa 

intervjustudier med fokus att beskriva och/eller förstå upplevelser, andelen artiklar som 

behandlar autism utgör en större del vilket även är representativt för nuvarande forskningsläge. 

Fördelningen är enligt följande; autism åtta artiklar, autism och/eller ADHD tre samt ADHD 

två.  

Davies et.al. beskriver i sin artikel från 2022, Autistic adults’ views and experiences of 

requesting and receiving workplace adjustments in the UK hur upplevelser och erfarenheter 

från 181 vuxna personer med autism varit i samband med att behöva och be om anpassningar 

på sina respektive arbetsplatser. Majoriteten av respondenterna framhåller anpassningar som 

viktiga samtidigt som många av dem inte själva har några på sina arbetsplatser. Särskilt 

försvårande omständighet som redovisas är att det sammanlagda ansvaret för att både identifiera 

behovet av anpassningar, konstatera vilka anpassningar som skulle vara mest hjälpsamma samt 

att be om dem från arbetsgivaren många gångar landar på individen själv. Därtill finns även 
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sociala och organisatoriska hinder och bristen på anpassningar leder till långtgående 

konsekvenser för mående och arbetssituation.  

I studien ‘I did what I could to earn some money and be of use’: A qualitative exploration of 

autistic people’s journeys to career success and fulfilment av Davies et.al. (2024) betonar de 18 

vuxna intervjupersonerna med autism rörande erfarenheter av och perspektiv på 

karriärsrelaterade framgångar. Respondenterna betonar vikten av att finna tillfredsställelse och 

meningsfullhet i sitt arbete där individuella behov och styrkor beaktas och tas tillvara. Behovet 

av anpassningar framträder i form av skräddarsydda och fortlöpande, snarare än något 

allmängiltigt som ges under mer ansträngda perioder för att därefter dras in igen, likaså är det 

av vikt att arbetsplatsen är inkluderande och möjliggör för personer med autism att trivas. 

Negativa upplevelser i arbetslivet uppges kunna medföra allvarliga konsekvenser för 

personernas psykiska hälsa, särskilt sådan som innehållit exkludering eller dålig behandling och 

har kunnat leda till att personen helt lämnat arbetsmarknaden.  

Diener et.al. (2020) har i Dual perspectives in autism spectrum disorders and employment: 

Toward a better fit in the workplace (2020) analyserat likheter och skillnader i uppfattningar 

om vad som är framgångsrikt samt kring behovet av stöd i arbetslivet. Behovet av en bra 

matchning mellan arbete och person framträder som viktigt, och bidrar till såväl stabilitet som 

meningsfullhet. Vidare är det viktigt att minska sociala krav för att minimera stress och förbättra 

fokus, att kommunikation och förväntningar är tydliga samt att det finns medvetenhet och 

kunskap om autism på arbetsplatsen för att underlätta både stöd och inkludering. Författarna 

fann att det fanns en samsyn gällande styrkor, men att personerna med autism tydligare 

betonade hur dessa behöver matchas rätt för att inte underutnyttjas.  

Även Dreaver et.al. (2020) visar i Success factors enabling employment for adults on the autism 

spectrum from employers’ perspective vikten av en bra matchning mellan person och arbete, att 

man behöver beakta arbetsmiljöfaktorer och öka det externa stödet för både organisation, chef 

och medarbetare för att nå en långsiktigt välfungerande arbetssituation. Vidare beskrivs även 

vikten av att insatser ser till helheten och med beaktande av det större sammanhanget snarare 

än att fokusera enbart på specifikt behov hos personen med autism. Även vikten av 

stödstrategier både i början och under anställningen samt kunskap och social tolerans hos 

arbetsgivare och kollegor rörande kommunikationsskillnader samt för att minska stigma 

tydliggörs. Som exempel på önskat stöd framhålls struktur och tydlighet i arbetsuppgifter och 

ansvar, regelbunden återkoppling och tydliga instruktioner samt minimerande av distraherande 

stimuli som exempelvis belysning, ljudnivåer och arbetsplatsytor.  
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I What is specific about employment status, workplace experiences and requirements in 

individuals with autism In Germany? av Espelöer et.al. (2023) undersöks den höga 

arbetslösheten trots en många gånger hög utbildningsnivå hos personer med autism. Behovet 

av anpassningar på arbetsplatsen uttrycks genom önskan om minimerad social interaktion med 

både kunder och kollegor samt rutiner och förutsägbarhet i och med känslighet för oväntade 

förändringar i exempelvis schema. Många av de tillfrågade beskriver erfarenheter av att 

misslyckas med att behålla sitt arbete till följd av sociala utmaningar, men också att oförutsedda 

förändringar leder till svårhanterlig stress. Svårigheterna som beskrivs i förhållande till 

arbetssituationen medför påverkan på mående, svårigheter i interpersonella relationer och att 

tolka social interaktion tillsammans med bristande tolerans för osäkerhet och/eller oväntade 

situationer. Detta resulterar ofta i ångest och undvikandebeteenden. Individuellt utformade 

stödinsatser kan förbättra möjligheterna för en hållbar arbetssituation.  

Fuermaier et.al. (2021) konstaterar i ADHD at the workplace: ADHD symptoms, diagnostic 

status, and work-related functioning hur arbetsprestation där framför allt symtom kring 

ouppmärksamhet tycks korrelera med problem i arbetsutförande, medan hyperaktivitet visade 

svagare eller ingen signifikant koppling. Författarna menar att neuropsykologiska tester 

avsedda att mäta funktioner inte lyckades förutsäga arbetsprolem särskilt bra. I stället för att 

enbart testa exekutiva funktioner anser författarna att fokus bör ligga på individuella ADHD-

symtom, i synnerhet ouppmärksamhet, i klinisk utvärdering och arbetslivssammanhang. 

Resultaten indikerar ett behov av individanpassat arbetsstöd och föreslår för arbetsplatser att 

screena för personer med ADHD-symtom för att stödja arbetsförmåga.  

Hedlund, Å. och Jordal, M. beskriver i Feeling like an untapped resource. Experiences of 

working life among nurses with ADHD and/or autism. An interview study. från 2024 hur 

sjuksköterskor med självrapporterad ADHD och/eller autism upplever sitt arbetsliv, samt vilka 

faktorer som påverkar arbetsförmåga och välmående. Deltagarna uttrycker generellt att de 

besitter styrkor och engagemang så som specialiserade färdigheter och hög motivation men som 

ej kan tas tillvara i arbetsmiljön, framför allt på grund av stress, hög ljudnivå, oregelbundna 

arbetsförhållanden och organisatorisk stökighet så som bristande ledarskapsstöd. Strategier som 

uppges underlätta arbetet är planering, raster, undvikande av sociala sammanhang för att 

hantera energibrist och mängden stimuli. Många av de tillfrågade uttrycker osäkerhet och oro 

gällande möjligheten att långsiktigt utvecklas och förbli i yrket. Önskvärt för att denna grupp 

ska nå sin fulla potential är bättre strukturerade arbetsplatser, chefskap med kunskap om 

neurodiversitet samt erkännande och anpassningar utifrån individuella behov.  
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I ’It’s like it is designed to keep med stressed’ – Working substainably with ADHD or autism 

(2023) försöker Högstedt et al. förstå upplevd arbetsförmåga samt vilka faktorer som påverkar 

möjligheten till ett hållbart arbetsliv över tid. Erfarenheterna präglas av både styrkor och 

betydande svårigheter, i synnerhet att behålla fokus, organisera arbetsuppgifter och att hantera 

störande stimuli i arbetsmiljön. Deltagarna önskar en mer förutsägbar arbetsmiljö med tydlighet 

och förståelse, där individuella anpassningar så som flexibilitet i schema och arbetstider, 

möjlighet till återhämtning samt tydliga instruktioner och stöd från chef och kollegor lyftes 

fram som viktiga. Avsaknad av stödinsatser uppges leda till en ackumulerad stress som ofta 

leder till allvarliga och långvariga konsekvenser för personen i både arbete och privatliv. 

Särskilt problematiskt över tid är bristen på förutsägbarhet och bristande kontinuitet gällande 

stöd. För en hållbar arbetssituation konstaterar författarna att det krävs långsiktigt kontinuerligt 

och individuellt anpassat stöd, både inom och utanför arbetsplatsen.    

Oscarsson et al.(2022) kartlägger i sin studie Stress and work-related mental illness among 

working adults with ADHD: a qualitative study hur diagnos och/eller symtom påverkat 

arbetsliv, stressnivåer, psykiska hälsa och behovet av stöd på arbetsplatsen. Specifika 

utmaningar kring ADHD och arbete beskrivs som svårigheter med koncentration, impulsivitet 

och stresstolerans men också att samspel med andra präglas av missförstånd, känslomässig 

utmattning och social stress. Negativa konsekvenser i form av ångest, depression och 

sjukskrivningar kopplat till arbetsrelaterade krav och ADHD-symtom förekommer. Avgörande 

för en fungerande arbetssituation uppges vara stöd, insatser, anpassningar och hjälpmedel men 

att detta ofta är helt upp till individen och inte organisationen. Upplevelsen av 

diagnosavslöjande är att förståelsen varierar kraftigt samt att öppenhet, förståelse och acceptans 

upplevs som avgörande. De styrkor som beskrivs och upplevs besittas kommer sällan till sin 

rätt och respondenterna använder sig av egna strategier och tekniker för att kompensera för sina 

svårigheter.  

Studien av Petty et al. (2023) Workplace adjustments for autistic employees; What is 

reasonable? syftar till att definiera vad som är att betrakta som rimliga/skäliga anpassningar 

vilket sammanfattas med förbättrat välmående och arbetsresultat utan att utgöra någon negativ 

effekt för kollegor eller organisation samt var låga i kostnad och enkla att implementera. 

Underlättande faktorer beskrivs vara förståelse och medvetenhet hos chefer och kollegor, 

sensoriskt anpassade arbetsytor, tydlig kommunikation och flexibla arbetstider. Hindrande 

faktorer anges som oklarheter kring vad som är rimligt, osäkerhet kring kostnad och 

anpassningarnas effektivitet samt bristande intern förmåga att förstå autismbehoven före 
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implementering. Prioriterade rekommendationer är kostnadseffektiva och lättgenomförbara 

insatser i form av autismutbildning för personal, sensoriskt anpassade arbetsmiljöer, tydligt 

definierade uppgiftsbeskrivningar och kommunikationsrutiner samt flexibla scheman och 

arbetsformer.  

Scott et al. (2015) undersöker i Viewpoints on factors for successful employment for adults with 

autism spectrum disorder vilka faktorer som främjar en framgångsrik anställning för vuxna med 

autism ur både anställdas och arbetsgivares perspektiv. Båda grupperna betonar vikten av 

tydliga arbetsförväntningar, kunskap om produktivitetskrav samt en stödjande arbetsmiljö. 

Arbetsgivare tycks oftare tro att enklare lösningar är tillräckligt medan personer med autism 

betonar vikten av tydligt definierat stöd. Personer med autism uppger svårigheter med diffusa 

eller för högt satta förväntningar medan arbetsgivare upplever att individer med autism saknar 

flexibilitet. Personerna med autism menar att de presterar ojämnt och att sociala krav dränerar 

dem mer än själva arbetsuppgifterna, medan arbetsgivare förväntar sig en hög och jämn 

produktivitet.  

Smith et al (2025) beskriver i studien Reasonable adjustments for autistic clinicians: A 

qualitative study vilka specifika utmaningar legitimerade kliniker med autism möter i sin 

arbetsmiljö, vilka rimliga anpassningar de behöver eller har samt vilka hinder som finns till att 

implementera dem. Resultatet visar att många behöver anpassningar men väntar med att be om 

dem, det finns utmaningar i kommunikation och interaktion med kollegor vilket ger känsla av 

isolering, exekutiva svårigheter leder till ökat behov av struktur och tydliga processer, oväntade 

förändringar i schema och rutiner upplevs stressande och påverkar arbetsförmågan negativt. 

Det synliggörs även att den sensoriska belastningen är en svårighet samt att arbetsplatsens 

kultur och praxis sällan passar de yrkesutövande med autism. Bristen på anpassningar leder i 

förlängningen till utmattning och sjukskrivning. Författarna förespråkar individuellt anpassade 

åtgärder, stöd för exekutiva funktioner, sensoriskt anpassad arbetsmiljö, medvetenhet och 

kunskap bland kollegor samt förutsägbarhet och god kommunikation gällande förändringar.  

A survey of the workplace experiences of police force employees who are autistic and/or have 

attention deficit hyperactivity disorder av Tromans et al. (2023) undersöker 

arbetslivserfarenheter hos polisanställda personer med autism och/eller ADHD, med fokus på 

för och nackdelar, behov av anpassningar samt förekomst av psykisk ohälsa. Många rapporterar 

styrkor kopplat till sin diagnos, så som hög grad av detaljfokus, mönsterigenkänning, analytisk 

förmåga och kreativt tänkande samt att de besitter en stark motivation och meningsfullhet i sitt 

arbete. Till utmaningar uppges stigma, missförstånd och rädsla kring att berätta om sin diagnos. 
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Genomförda anpassningar som aldrig blir beviljade eller implementerade trots behov samt höga 

nivåer av psykisk ohälsa (49 % med ångest och 36 % med depression) var andra utmaningar 

som framkom bland svaren. Organisatoriskt möter personerna med autism och/eller ADHD 

hinder och bristande stöd och det finns ett behov av ökad medvetenhet, utbildning och struktur 

inom polisen för att främja välfungerande anställningar för neurodivergenta medarbetare.  

5.2 Introduktion till teman 

Personer med NPF (här ADHD och/eller autism) har betydande styrkor som kan berika 

arbetsplatsen givet att de har möjlighet att komma till sin rätt. Vilka behov som föreligger och 

erfarenheter som upplevts gynnsamma sammanfattas under tema Avgörande faktorer för 

delaktighet. Styrkor och förmågor riskerar att blockeras av oförstående arbetsförhållanden 

såsom brist på stöd och kunskap inom organisationen, vilket i sin tur ökar risken för psykisk 

ohälsa och andra oönskade effekter. Detta redogörs för i efterkommande tema Konsekvenser av 

bristande anpassningar. Nästkommande tema redogör för Önskad riktning och 

utvecklingsbehov utifrån målgrupp baserat på artiklarnas resultat och slutsatser utifrån 

målgruppens erfarenheter. Hindrande faktorer för delaktighet behandlar omständigheter som 

står i vägen för dessa behov på såväl individ- som organisatorisk och i begränsad utsträckning 

även samhällsnivå. Det framträder vissa skillnader mellan de olika diagnosgrupperna rörande 

behov men också mellan individer inom samma diagnosgrupp vilket tydliggör vikten av 

individanpassat stöd.  

5.2.1 Avgörande faktorer för delaktighet  

5.2.1.1 Vem behöver vad och varför  

I stort sett samtliga artiklar framhåller vikten av tydliga instruktioner, rollförväntningar, 

scheman och regelbunden återkoppling som viktiga förutsättningar för en fungerande 

arbetssituation (Scott et al., 2015; Diener et al., 2020; Petty et al., 2023; Smith et al. 2025; 

Oscarsson et al., 2022; Tromans et al., 2023) och att struktur och stabilitet är centralt för att 

minska stress och öka arbetskapaciteten hos personer med NPF. Sammantaget beskriver det 

genomgångna materialet både likheter och skillnader i behov, både mellan diagnosgrupper och 

mellan individer inom samma diagnosgrupp. För personer med ADHD uttrycks svårigheter 

främst genom ouppmärksamhet, impulsivitet och stress (Oscarsson et al., 2022; Fuermaier et 

al., 2018; Hedlund & Jordahl, 2024; Högstedt et al., 2023; Tromans et al., 2023 ) medan det 

inom autism rör social interaktion, sensorisk överstimulans och rigiditet (Tromans et al.,2023, 

Smith et al., 2025; Scott et al., 2015; Högstedt et al., 2023; Hedlund & Jordal, 2024; Espelöer 



28 
 

et al., Davies et al., Davies et al., Dreaver et al., 2020;  Diener et al., 2020). Flera studier (Scott 

et al., 2015; Diener et al., 2020; Tromans et al., 2023, Oscarsson et al., 2022) framhåller vikten 

av individuellt utformade anpassningar och inte det heterogena tillvägagångssätt som många 

gånger föreligger. Arbetsgivare tycks oftare tro att enklare lösningar är tillräckligt medan 

personer med autism betonar vikten av tydligt definierat stöd (Scott et al., 2015) 

Sociala krav, oförutsägbarhet i arbetsuppgifter och sensoriska hinder beskrivs i Espelöer et al. 

(2023) som främsta hinder för personer med autism. Detta bekräftas av Petty et.al (2023) som 

menar att hjälpsamma insatser inkluderar tydliga instruktioner, väl förberedda möten och andra 

sammankomster samt en sensoriskt avlastande arbetsplats. Davies et.al. (2022) framhåller 

ändringar i den fysiska miljön och utrustningen (73,6 %), ändringar i arbetsroll och support 

kring detta (71,7 %) samt ändringar i social och kulturell praktik (66,0 %) som de vanligast 

önskade anpassningarna. För att minska sensorisk belastning framhålls vikten av anpassat ljud, 

ljus och kontorslandskapets uppbyggnad (Smith et al., 2025; Petty et al., 2023; Högstedt et al., 

2023).   

Fuermeier et al. (2018) framställer ouppmärksamhet som den främsta svårigheten för personer 

med ADHD och Oscarsson et al. (2022) menar att de viktigaste stödåtgärderna vid ADHD tycks 

röra behov av struktur, stöd och tydlighet. Fuermeier et al. (2018) belyser även vikten av att 

fokusera på funktion och vilka följder svårigheterna för med sig i praktiken snarare än 

psykologiska tester för att kunna uppnå hjälpsamma och välgörande anpassningar och 

stödinsatser. Båda artiklarna framhåller exekutiva funktioner så som svårigheter att planera, 

prioritera, uppfatta tid och att slutföra uppgifter som slitsamma och områden där det finns stort 

behov av stöd.      

Personer med både ADHD och autism rapporterade störst svårigheter med arbetsrelaterad stress 

och psykisk ohälsa samt att samsjukligheten ofta ledde till motstridiga behov såsom spontanitet 

kontra behov av struktur och kontroll samt balans mellan stabilitet och flexibilitet (Tromans et 

al., 2023; Högstedt et al, 2023; Oscarsson et al., 2022). Arbetsuppgifter behöver vara 

väldefinierade och strukturerade, exempelvis genom rutiner, checklistor men också deadlines 

och hjälp att prioritera. Ett flexibelt förhållningssätt underlättar för många personer med NPF, 

till exempel rörande ”var, när, hur” de utför sina arbetsuppgifter (Högstedt et al. 2023).  

5.2.1.2 Förståelse, kunskap och acceptans  

Förståelse framhålls som centralt, att bli bekräftad och sedd i sina behov kan lindra 

konsekvensen av att inte få en önskad anpassning samt minska känslan av att vara besvärlig.  
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Det kan även bidra till att personen inte känner sig lika ensam i sin kamp (Högstedt et al. 2023). 

Det faktum att funktionsnedsättningen är varierande och osynlig komplicerar förutsättningarna 

för omgivningens förståelse och tenderar att göra det svårare för omgivningen att förstå. Detta 

kan i sin tur skapa svårigheter rörande andras förväntningar som antingen kan bli för högt eller 

för lågt ställda (Espelöer, 2023). En konsekvens av det kan vara att omgivningen antingen 

uppfattar individen som väldigt kompetent och inte i behov av anpassningar eller det motsatta, 

att man underskattar förmågor och exempelvis utför uppgifter åt dem. Kunskap och förståelse 

kring symtombild och variation över tid är en förutsättning för att undvika sådana situationer 

(Högstedt et al. 2023). Finns kunskap och förståelse för symtombild och variation över tid så 

underlättar det enormt. Tillräcklig förståelse och kunskap samt att utbilda vid behov är 

avgörande för att anpassningar ska implementeras (Petty et al., 2023; Diener et al., Scott et al., 

2015; Tromans et al., 2023). Oscarsson et al. (2022) framhåller att upplevelsen av 

diagnosavslöjande varierar kraftigt beroende på graden av just upplevd förståelse samt att 

öppenhet, förståelse och acceptans upplevs som avgörande. 

En önskan som uttrycks genom Högstedt et al. (2023) är acceptans i arbetsmiljön, något som 

kan främja känslan av tillhörighet och egenvärde samt stärka känslan av att duga som man är, i 

stället för att behöva låtsas vara som någon annan. Respondenter beskrev även känslan av att 

falla mellan stolar i arbetsmiljöer som inte visade förståelse för en kombinerad diagnosprofil 

(Högstedt et al., 2023). När flera faktorer samverkar, så som livslångt individuellt anpassat stöd 

och arbetsplatser med förståelse och inkluderande kultur, så finns förutsättningarna för ett 

hållbart och meningsfullt arbetsliv för den enskilde (Davies et al., 2024).  

5.2.2 Konsekvenser av bristande anpassningar  

5.2.2.1 Outnyttjad potential 

Hedlund & Jordal (2024) framhåller att sjuksköterskor med ADHD/autism upplever styrkor 

som passion, kreativitet och omtanke – men att dessa “talanger” ofta inte tas tillvara p.g.a. 

arbetsmiljön. Många med autism och/eller ADHD upplever att de styrkor som besitts inte tas 

tillvara eller kommer till sin rätt (Davies et al., Högstedt et al., Oscarsson et all., Tromans et al., 

2023). Oscarsson et al. (2022) identifierar “Special abilities” som tema – deltagarna beskriver 

positiva sidor relaterade till ADHD, men också hur dessa hämmas av bristande struktur och stöd 

vilket kan bli en stress i sig till följd av underpresterande. Kliniker med autism upplever många 

gånger att deras anpassningar tas bort eller förändras utan föregående dialog vilket 

underminerar deras arbetsförmåga och också känsla av kontroll (Smith et al. 2025).  
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Hedlund och Jordal (2024) lyfter en osäkerhet och oro bland respondenterna gällande 

möjligheten att långsiktigt utvecklas och förbli i yrket. Exekutiva svårigheter leder till ökat 

behov av struktur och tydliga processer, oväntade förändringar i schema och rutiner upplevs 

stressande och påverkar arbetsförmågan negativt (Smith et al., 2025). Högstedt et al. (2023) 

beskriver även att underpresterande till följd av bristande anpassningar inte sällan leder till 

kompensatoriskt beteende för att ”komma ikapp”, exempelvis övertidsarbete. Sjuksköterskor 

upplever att störande miljö och organisatoriska problem hindrar deras prestation och 

välbefinnande (Hedlund & Jordahl, 2024). Tromans et al. (2023) uppger fördelar som 

exempelvis uthållighet, detaljorientering och exakthet och Dreaver et al. (2020) framhåller att 

arbetsgivare som fokuserar på vad individen kan bidra med snarare än vad som är avvikande 

noterade bättre resultat. 

5.2.2.2 Psykisk ohälsa  

Samsjukligheten med andra psykiatriska diagnoser ihop med NPF är i regel hög vilket också 

påvisas i denna genomgång av artiklar. Stress och psykisk ohälsa relateras starkt till arbetslivets 

krav och brist på stöd (Oscarsson et al., 2022). Flera studier visar att oförutsägbarhet samt 

bristande stöd och anpassningar leder till hög förekomst av psykisk ohälsa, sjukskrivningar, 

utmattning och ineffektivitet (Oscarsson et al., 2022; Tormans et al., 2023; Högstedt et al.,  

2023; Smith et al., 2025). Den ackumulerande stressen i en oförutsägbar och oförstående 

arbetsmiljö framhävs tydligt (Högstedt et al., 2023; Oscarsson et al., 2022). Tromans et al. 

(2023) beskriver att nästan hälften av respondenterna som består av personer med adhd 

och/eller autism rapporterat ångest och mer än en tredjedel depression. Ett vanligt fenomen 

bland personer med NPF är masking, i syfte att bättre passa in i norm. Det tar mycket energi att 

ständigt dölja delar av sig själv till förmån för exempelvis inlärda sociala koder och bidrar inte 

sällan till utmattning på sikt (Smith et al., 2025; Oscarsson et al., 2022). Negativa upplevelser 

i arbetslivet uppges medföra allvarliga konsekvenser för den psykiska hälsan, särskilt sådan 

som innehållit exkludering eller dålig behandling vilket har lett till att personen helt lämnat 

arbetsmarknaden (Davies et al., 2024).  

Avsaknad på stödinsatser uppges leda till en ackumulerad stress som ofta leder till allvarliga 

och långvariga konsekvenser för personen i både arbete och privatliv. Särskilt problematiskt 

över tid är bristen på förutsägbarhet och bristande kontinuitet gällande stöd (Högstedt et al., 

2023).  
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5.2.2.3 Isolering, utanförskap och missförstånd 

Arbetslösheten för personer med NPF är högre än befolkningen i allmänhet, Espelöer et.al. 

(2023) uppger att det för personer med autism är fem gånger högre arbetslöshet. Högstedt et al. 

(2023) återger en respondents upplevelse kring svårigheten att nå självacceptans när samhället 

i stort inte accepterar personer med NPF så som de är och att bristen på acceptans leder till en 

känsla av utanförskap och att vara funktionslös. Espelöer et al. (2023) påvisar att 

respondenterna upplever större svårigheter med att hitta passande jobb och att försörja sig på 

sin lön jämfört med personer utan autism. Svårigheterna som beskrivs i förhållande till 

arbetssituationen leder till påverkan på mående, svårigheter i interpersonella relationer och att 

tolka social interaktion tillsammans med bristande tolerans för osäkerhet och/eller oväntade 

situationer leder ofta till ångest och undvikandebeteenden (Espelöer et al., 2023). 

Jordahl och Hedlund (2024) beskriver hur respondenterna, som en följd av bristande 

anpassningar, utvecklar egna strategier för att klara av sin situation. Exempel på detta är bland 

annat undvikande av sociala sammanhang för att hantera energibrist och mängden stimuli. Även 

de utmaningar som finns i kommunikation och interaktion med kollegor ger känsla av isolering 

(Smith et al., 2025).  

5.2.3 Önskad riktning och utvecklingsbehov utifrån målgruppen 

5.2.3.1 Styrkebaserat arbete och individuellt utformade anpassningar över tid 

Ett styrkebaserat arbete kan innebära att matcha individens specialintressen och färdigheter med 

rätt arbetsuppgifter, vilket klassas som en bidragande faktor till meningsfullhet och 

produktivitet (Scott et al., 2015; Diener et al., Dreaver et al., 2023; Tromans et al., 2023; 

Oscarsson et al., 2022). Davies et al. (2024) förtydligar även att det inte finns en universell 

lösning som passar alla, utan att det behöver anpassas efter individ och situation. Högstedt et 

al. (2023) uttrycker det som att organisatoriskt stöd behöver vara löpande, individanpassat och 

justerbart över tid för att matcha individens behov och skapa hållbarhet.  

Fuermaier et al. (2018) framhåller att fokus bör ligga på de av individen upplevt problematiska 

ADHD-symtomen, i synnerhet ouppmärksamhet, i både klinisk utvärdering och 

arbetslivssammanhang. Detta eftersom tester och annat inte tycks förutsäga arbetsrelaterade 

svårigheter särskilt bra. Likaså indikerar resultaten behov av individanpassat arbetsstöd och 

föreslår för arbetsplatser att screena för personer med ADHD-symtom oberoende av faktisk 

diagnos i syfte att stödja arbetsförmåga. Davies et.al. (2024) framhåller behovet av mer 

forskning för att nå varaktigt goda arbetsvillkor och menar att tidigare forskning primärt handlat 
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om att möjliggöra för personer med autism att få ett arbete, och inte så mycket om hur de mår 

eller vad de behöver över tid. Dreaver et al. (2020) framhåller även vikten av att rätt person 

matchas med rätt arbetsuppgifter och att det är mer framgångsrikt att anpassa rollen snarare än 

att försöka anpassa individen till en standardroll. 

5.2.3.2 Ökad tillgänglighet för ökad inkludering 

Tillgängligheten på anpassningar utifrån behov behöver öka, något som kan ske genom bland 

annat genom tillgång till dessa även utan diagnosavslöjande. Dessa ska snarare baseras på 

funktion och symtom vilket Tromans et al. (2023) förespråkar. Davies et.al. (2022) visar att 

majoriteten av de tillfrågade anser att anpassningar är extremt eller väldigt viktigt, samtidigt 

som endast 58,6 % av dem själva bett om det. Utav de drygt hälften som önskat anpassningar 

hade 61,3 % av dem fått det.  

För att säkerställa att de i behov av anpassningar också får det stöd de behöver och har rätt till 

konstaterar flera studier (Davies et.al., 2022, Davies et.al., 2024; Fuermaier et al., 2018;  

Espelöer et al., 2023; Hedlund & Jordal, 2024) att arbetsgivare behöver ta ett större och 

tydligare ansvar. Centralt för att anpassningar ska implementeras är förståelse för behoven 

genom kunskap, både hos kollegor och chef men också högre upp i det organisatoriska ledet 

(Petty et al, Diener et al., Scott et al., 2015; Tromans et al., 2023). Dreaver et al. (2020) lyfter 

även samverkan med externa stödresurser och ett aktivt arbete för en inkluderande arbetsmiljö 

som viktiga frågor för att öka tillgängligheten och omfattningen. Vikten av den inkluderande 

arbetsmiljön för att undvika utanförskap och missförstånd belyses av flera studier (Diener et 

al., Tromans et al., 2023). En positiv inställning hos arbetsgivaren och en vilja att lära tenderar 

att ge bättre resultat (Davies et al., 2024). 

5.2.4 Hindrande faktorer för delaktighet och ett hållbart arbetsliv 

Rörande hinder för anpassningar i arbetslivet för personer med autism och/eller ADHD 

framkommer särskilt fyra olika teman, dessa rör ansvarsfördelning, rädsla för och erfarenheter 

av stigma till följd av diagnosavslöjande, organisatoriska begränsningar samt sociala krav.  

5.2.4.1 Ansvarsfördelning  

Davies et.al. (2022) framhåller det belastandet ansvaret för individen med NPF att vara den som 

identifierar behovet, begär och etablerar anpassningen vilket synliggör behovet av att 

arbetsgivare tar större ansvar kring frågan. Majoriteten av de tillfrågade yrkesutövarna med 

autism uppfattar anpassningar som viktiga men i praktiken är det många som inte får/har några 

(Tromans et al., 2023; Högstedt et al., 2023; Oscarsson et al., 2022; Smith et al., 2025) Det 
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föreligger också mer eller mindre uttalade krav för individen att påvisa anpassningens 

effektivitet, vilket sannolikt kan medföra att den dras in om inga konkreta bevis kan motivera 

dess existens. Oscarsson et al. (2022) problematiserar även när någon anses högfungerande, att 

det då blir än svårare att motivera behövda anpassningar då det inte syns hur mycket energi som 

läggs på att kompensera på olika sätt, eller vilken ohälsa det på både kort och lång sikt riskerar 

att leda till. 

Behovet av anpassningar behöver både identifieras, etableras, prövas och utvärderas och många 

gånger brister chefskompetensen och därmed också möjligheterna till stöd (Hedlund & Jordal, 

2024). Vem som bär ansvaret för anpassningar i praktiken varierar något, men många gånger 

tycks det falla på individen själv. Det upplevs ofta finnas en oförståelse för både vilken 

anpassning som behövs och varför, att det inte är synligt gör det dessutom lätt att förbise 

behovet (Davies et.al., 2024). Oscarsson et.al. betonar att stödfrågan ofta faller på individen 

själv, och att brist på organisatoriskt stöd leder till stress och mental ohälsa på både kort och 

lång sikt. Davies et al. (2022) konstaterar att arbetsgivare behöver ta ett större ansvar och en 

mer aktiv roll i identifierande och implementerande av anpassningar, men också i arbetet med 

att öka förståelse och inkluderande arbetsmiljö för individer med autism.  

5.2.4.2 Diagnosavslöjande och stigma 

Inte bara är det svårt att hävda behovet av anpassningar generellt, ett annat tydligt hinder är att 

förfrågan i regel kräver att man utlämnar sin diagnos. Detta är förknippat med en rädsla för 

stigmatisering och negativa följder av att be om nödvändiga anpassningar.  

En tredjedel av de tillfrågade i undersökningen gjord av Davies et al (2022) upplevde att det 

var omöjligt att diskutera sina behov av anpassningar och ett fåtal uppgav att de hade lyft frågan 

men att responsen från arbetsgivaren varit negativ. Även Tromans et al. (2023) beskriver att 

flera av de tillfrågade upplevt negativa effekter till följd av sin diagnos samt en rädsla för att 

berätta för andra av rädsla att missgynnas och/eller dömas. Det finns även erfarenhet av att 

antingen underskattas eller överskattas i förmåga när diagnosen är känd, att ses som för 

kompetent för att behöva anpassningar eller också inte kompetent nog och fråntas 

arbetsuppgifter, än mer komplicerat blir det av att förmågan kan variera över tid och beroende 

på hur det fungerar i övrigt (Högstedt et al., 2023, Scott et al., 2015).  

En öppenhet kring diagnos ter sig viktigt både för individens välbefinnande och för att kunna 

dra nytta av de styrkor och resurser som besitts, för att detta ska vara möjligt utan negativa 

följder socialt eller professionellt behöver det fortsatt arbetas på bred front med att minska 
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stigma (Espelöer et al., 20. Såväl kollegor som chefer behöver mer kunskap och ökad insikt och 

förståelse för både diagnos, möjligheter och svårigheter men också varför det kan vara svårt att 

berätta om för andra. Dreaver et al. (2020) lyfter även vikten av att se individen och dess 

potential, och inte bara en diagnos.  

5.2.4.3 Organisatoriska begränsningar 

Petty et al. diskuterar juridisk och organisatorisk syn på vad som är “reasonable” i förhållande 

till arbetsanpassningar och att det ofta saknas praxis för vad som är att betrakta som rimliga 

anpassningar, trots att dessa kan vara låga i kostnad och ge stor positiv effekt. Trots tydliga 

rekommendationer tycks många organisationer inte ha integrerat sådana delar i sina policyer. 

Oscarsson et al. (2022) framhåller att det landar mycket eget ansvar på individen att få 

organisatoriskt stöd, i stället för att organisationen tar sitt ansvar. Önskvärt vore att 

organisationer hade möjlighet att sätta in stöd baserat på behov i syfte att optimera funktion och 

minimera ohälsa. Flera studier presenterar slutsatsen att det är önskvärt med ökat stöd för 

organisation och individ i syfte att förbättra arbetsmiljön för personer med NPF, och att det 

bland annat upplevs för byråkratiskt och otillräckligt att samverka med externa stödinstanser 

(Davies et al., 2024).  

Sociala och organisatoriska hinder och bristen på anpassningar leder föga förvånande till 

långtgående konsekvenser för mående och arbetssituation (Davies et al., 2022). Bristande 

arbetsstruktur, kaotiska miljöer och chefers låga kunskap kan ses som organisatoriskt svåra 

förutsättningar (Hedlund & Jordahl, 2024). Något som framhålls som en organisationsrelaterad 

begränsning är bristen på matchning mellan person och arbetsuppgifter, samt bristande 

förståelse för individuella behov (Scott et al., 2015, Dreaver et al., 2020). Organisatoriskt 

framträder även bristande stöd och diskriminerande attityder samt rigida schemaläggningar som 

hindrande faktorer (Tromans et al. 2023). Davies et al. (2024) menar att arbetsgivare kan vara 

osäkra på vad som krävs och hur man gör rätt, vilket tydliggör behovet av mer kunskap även 

om deras ansvar, skyldigheter och diagnoskännedom.  

5.2.4.4 Sociala krav och förväntningar 

Förväntningar och sociala mer eller mindre uttalade krav och förväntningar leder till att 

personer med NPF, i synnerhet autism, tvingas lägga mycket kraft och energi på sådana bitar. I 

flera studier framhålls arbetsplatsens sociala normer och förväntningar som något som påverkar 

hälsan negativt (Espelöer et al., 2023) och det upplevs genomgående finnas en bristande 

förståelse för slitsamheten kring detta. För att minska sociala krav behöver kollegor och 
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arbetsgivare känna till vilken påverkan det kan ha på individen, utbildning av personal förbättrar 

inkludering Dreaver et al. (2020) och Davies et al. (2024) framför kritik mot krav på social 

kompetens i exempelvis intervjusituationer eller kollegialt. Smith et al. (2025) framhåller 

särskilda krav på social interaktion i egenskap av legitimerad vårdpersonal med diagnos, där 

också hög exekutiv kapacitet är nödvändig. Detta kan vara både svårhanterligt och leda till 

ohälsa. Likaså ger Tromans et al. (2023) exempel från polisarbetet där det många gånger handlar 

om socialt komplexa situationer som kan vara svåra att tolka och förhålla sig till.  

Diener et al. (2020) framhåller vikten av att minska sociala krav för att minimera stress och 

förbättra fokus, att kommunikation och förväntningar är tydliga samt att det finns medvetenhet 

och kunskap om autism på arbetsplatsen för att underlätta både stöd och inkludering. De sociala 

kravens påverkan tycks underskattas av handledare/ansvariga och kunskapen om autism 

behöver öka. Espelöer et al (2020) uppger att många av de tillfrågade beskriver erfarenheter av 

att misslyckas med att behålla sitt arbete till följd av sociala utmaningar. Personerna med autism 

i studien av Scott et al. (2015) menar att sociala krav dränerar dem mer än själva 

arbetsuppgifterna, medan arbetsgivare förväntar sig en hög och jämn produktivitet. 

6. Analys och diskussion  

6.1 Osynliga eller osynliggjorda – en ständig kamp med måendet som 

insats  

Genomgående för samtliga artiklar är att behovet av anpassningar i regel framgår tydligt, 

dessvärre är en gemensam erfarenhet både direkt och indirekt att efterfrågade anpassningar 

många gånger inte ges. Att behöva strida för sina behov innebär inte bara en risk att stämplas 

som problematisk och på olika vis missgynnas (Tromans et al., 2023), det är sannolikt även så 

att arbetsplatsen bara är en av många arenor där personer med behov behöver strida för sin rätt. 

Relaterat till diskussionen hos Petty et al. (2021) om vad som är rimliga anpassningar så är 

kostnaden en viktig fråga samt att det inte påverkar någon annan negativt. Bedömningen kring 

vad som är en rimlig kostnad försvåras av att funktionsnedsättningen och dess konsekvenser 

inte är synlig för blotta ögat, samt för att de signaler som skulle kunna avslöja diagnos också 

maskeras för att undvika negativa följder (Hull, Petrides & Mandy, 2017) samt kompenseras 

för genom olika strategier. Den här kampen runt det egna behovet av anpassningar är väldigt 

energikrävande och medför negativ påverkan på måendet samt uppstår i interaktion med 
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omgivningen snarare än inom individen själv, eftersom det är i mötet dem emellan som hinder 

och därmed behovet av anpassningar uppstår. Detta förklaras av den sociala modellen 

(Danemark & Gellerstedt, 2004; HFR, 2016) och synliggör relevansen i att fokus i enighet med 

modellen flyttas från individens “begränsningar” till arbetsplatsens och arbetsmarknadens 

strukturer, normer och organisation. Fokus på individ går emot vårt funktionshinderspolitiska 

mål (prop. 2016/17:188) men skapar också mer lidande för individ och försämrar 

förutsättningar ytterligare.  

Det finns flera lagrum som syftar till att stärka utsatta gruppers situation i arbetslivet 

(exempelvis Diskrimineringslagen 2008:567), men som i praktiken ter sig otillräckligt om inte 

kunskap om diagnoser och förståelse för dess symtom finns. Davies et.al (2022) beskriver 

upplevelsen hos vissa som önskat anpassningar som att det åligger dem en bevisbörda rörande 

behov men också att de behöver leverera och visa på positiva effekter av införd åtgärd vilket 

kan leda till prestationsångest och stress, det önskat hjälpande riskerar att bli stjälpande. Detta 

bekräftas även av flera av de andra studierna som menar att man riskerar att bli av med 

anpassningar/stödåtgärder om det verkar gå bra alternativt inte påvisar tydlig effekt. En faktor 

som kan påverka hur behovet av anpassningar uppfattas är de strategier som många gånger 

används för att kompensera för svårigheter. Masking kräver en ansträngning som i regel kostar 

den drabbade väldigt mycket, och som på sikt ökar risk för utmattning eller annan psykisk 

ohälsa utmattning (Smith et al., 2025; Oscarsson et al., 2022). Fenomenet ökar också risken för 

framtida missförstånd, omgivningens bristande förståelse och förminskande av de faktiska 

svårigheterna och således sannolikt också möjligheterna till anpassningar i tillräcklig 

omfattning.  

Problematiska förutsättningar kan även handla om social kontext, exempelvis kollegor som 

tycker att något blir orättvist. Här blir det tydligt med osynliga handikapp då det sannolikt inte 

skulle resoneras på samma vis om det i stället rörde sig om en synskadad i behov av punktskrift 

eller en rullstolsburen i behov av en ramp för att ta sig in. Likaså är den ojämna prestations- 

och funktionsförmågan försvårande i förhållande till omgivningen då personer med NPF ofta 

under- eller överskattas i prestation (Högstedt et al., 2023, Scott et al., 2015) vilket kan göra de 

funktionshinder som uppstår mer svårbegripliga och svårupptäckta beroende på hur mycket 

individen själv kompenserar för dessa. Likaså blir det betungande att arbetsgivare förväntar sig 

en jämn och hög produktivitet utan förståelse för hur exempelvis den social interaktionen 

dränerar och sänker förmågan (Scott et al., 2015). Osynliga funktionsnedsättningar är i regel 

svårare för omgivningen att förstå och hantera och riskerar att öka känslan av utanförskap, något 
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som synliggör varför social inkludering och förbättrade villkor är så viktigt för att personer med 

NPF ska kunna vara delaktiga sett till ett interpersonellt och organisatoriskt perspektiv.  

Att anpassningar underlättar och möjliggör tycks det finnas en klar enighet kring, något som 

går isär i praktiken är dock för vem anpassningarna är anpassade samt hur dessa ska utformas. 

Rekommendationen i den genomgångna forskningen lutar åt individuellt anpassat stöd på 

arbetsplatser men också en önskan om någon form av stödprogram för organisation och individ. 

Det tycks finnas ett homogent utformat anpassningstänkande där ”one size fits all” vilket inte 

överensstämmer med efterfrågan och/eller behov (Davies et al., 2024). 

6.2 Förstärkta svårigheter, underutnyttjade styrkor och oklar 

ansvarsfördelning vid bristande anpassningar  

Konsekvenser av att inte få de anpassningar det finns behov av upplevs av många leda till både 

försämrat mående och att de styrkor som finns och som skulle kunna gagna arbetsplatsen inte 

kommer till sin rätt på grund av bristande förutsättningar. Styrkor som beskrivs är bland annat 

kreativitet och lösningsfokus (Hedlund & Jordal, 2024), uthållighet och engagemang 

(Oscarsson et al.), detaljfokus, noggrannhet och lojalitet (Tromans et al., 2023; Scott et al., 

2015) och att ha ett annorlunda och berikande perspektiv (Petty et al.). Att lyfta styrkor känns 

viktigt för att vidga de förutfattade meningar som kan finnas rörande funktionsnedsättningar, i 

likhet med Arbetmiljöverkets (2025) tydliggörande av funktionsnedsättning som en onyanserad 

beskrivning som enbart fokuserar på just brister i förmåga utan samtidig hänsyn till styrkor och 

resurser. Framhållandet av styrkor kan tänkas riskera en ökad upplevelse av att 

funktionsnedsattas duglighet behöver bevisas och i likhet med det medicinska perspektivet ses 

som något som behöver fixas till för att bli mer normal. Detta kan upplevas problematiskt, att 

behöva motivera behovet av stöd för att kunna bidra maximalt och vad som anses vara rimliga 

anpassningar likt Petty et al. (2021) diskuterar. Dock ligger det ju även i individens eget intresse 

att bidra och prestera efter förmåga, inte minst eftersom ett fungerande arbetsliv utgör en viktig 

del av hälsorelaterad livskvalitet (Norström et al., 2019). Åtgärder för ökad tillgänglighet i 

bland annat arbetsmiljön ska enligt Diskrimineringslagen (2008:567) vara skäliga. Den många 

gånger kaotiska och oförutsägbara arbetsmiljön på sjukvårdsavdelningar och liknande 

organisatoriskt svåra förutsättningar beskrivs som bidragande till underutnyttjade förmågor 

(Hedlund & Jordahl, 2024). Detta kan delvis vara svårt att åtgärda i och med arbetets natur på 

den sortens arbetsplatser.  
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Bristande arbetsstruktur, kaotiska miljöer och chefers låga kunskap kan ses som organisatoriskt 

svåra förutsättningar men ett påvisande av förståelse och vilja att möta behov gör också mycket 

vilket Högstedt et al. (2023) ger uttryck för. Flera studier framhåller vikten av en bra matchning 

mellan arbete och personliga förutsättningar, vilket också Bölte et al (2025) konstaterar. I vissa 

av respondenternas fall där anpassningar är begränsade sett till organisatoriska möjligheter 

inom specifikt arbetsområde, exempelvis vårdmiljö som beskrivs i Hedlund & Jordal (2024) 

kanske det kan härledas till en bristande matchning från start. Viktigt dock att detta inte leder 

till ett berättigande för avsked gentemot neurodivergenta personer med hänvisning till dålig 

matchning, utan att strävan efter god matchning ska användas till deras fördel.  

Att arbetsgivare, som flera artiklar visar (Tromans et al., 2023; Espelöer et al., 2023; Davies et 

al., 2022; Oscarsson et al., 2022; Hedlund & Jordal, 2024), lägger hela eller större delen av 

ansvaret på en person med funktionsnedsättning att själv identifiera, motivera, etablera och 

leverera anpassningar på egen hand ter sig både orimligt och orättvist, ett gemensamt arbete för 

att finna bästa lösningar där arbetsgivaren har det övergripande ansvaret för genomförande vore 

önskvärt. Karlsson et al. (2023) förespråkar en gemensam dialog där man tillsammans utforskar 

var problemen uppstår som en viktig insats från arbetsgivaren som ett första steg, för att därefter 

söka samarbete med exempelvis företagshälsovård eller habiliteringsenheter för att göra en 

långsiktig planering.  

Styrkebaserat individuellt anpassat stöd med kontinuitet och förutsägbarhet tycks vara en god 

grund att utgå ifrån i arbetet med anpassningar, att stärka befintliga styrkor i stället för att 

kompensera för oförmågor underlättar känslan av acceptans för den man är och skulle därmed 

kunna minska risken att känna sig felbedömd. Att bli sedd och accepterad så som man är är en 

önskan som återkommer i flera artiklar (Högstedt et al., 2023; Oscarsson et al., 2022; Tromans 

et al., 2023) vilket underlättas av att inte behöva fokusera så mycket på att passa in trots 

oförmågor utan att i stället få vara den man är och framhäva det som särskilt kan bidras med. 

Behov ser olika ut beroende på både diagnosgrupp och mellan individer inom samma 

diagnosgrupper, och varierar dessutom över tid. Många framhåller därför vikten av att i stället 

för brandsläckande åtgärder arbeta med långsiktiga individuellt utformade stödinsatser, som likt 

Fuermaier et al (2018) föreslår, fokuserar på symtomen snarare än psykologiska tester för att 

identifiera var svårigheterna uppstår. Så kallat högfungerande personer med NPF tycks falla 

mellan stolarna då de är för välfungerande för grundläggande insatser, i regel betraktas som 

högpresterande och därmed inte i behov av åtgärder och samtidigt far illa på ett personligt plan 
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när de inte får ihop sin tillvaro alternativt drabbas hälsomässigt för att få ihop det (Scott et al., 

2015)  

Organisatoriska förutsättningar beskrivs i flera fall vara problematiskt, det finns formulerat i 

Konventionen om rättigheter för funktionsnedsatta (2009) att det ska vara skäliga insatser, 

vilket skapar utrymmet att göra den bedömningen sett till exempelvis ekonomi, anpassningens 

nödvändighet och andra organisatoriska förutsättningar. Petty et al. (2023) konstaterar att 

anpassningarna kan bedömas rimliga med hänsyn till ekonomi, organisation och omfattning 

bland annat. Det behöver finnas tolkningsutrymme i lagrummet samtidigt som detta utrymme 

också kan missbrukas och tolkas åt det snävare hållet, beroende på arbetsgivarens inställning 

och förståelse. Petty et al. (2023) diskuterar juridisk och organisatorisk syn på vad som är 

“reasonable” i förhållande till arbetsanpassningar – vilket också får stöd av lagstiftningen om 

där det formuleras att åtgärdar ska ske ”med hänsyn till” och listar där en rad faktorer som anses 

påverka rimligheten i en anpassning eller åtgärd (Diskrimineringslagen 2008:567). Att olika 

arbetsplatser har olika förutsättningar att möta olika behov tycks givet, men formuleringen 

medför också en risk att undslippa ansvar och att behov kan förbises. Att leva med en 

funktionsnedsättning innebär många gånger att ha särskilda strategier och metoder för att möta 

krav som utgår ifrån norm och synliggör omgivningens bristande förmåga till möjliggörande 

anpassningar.  

6.3 Diagnosavslöjandets paradox – ökad öppenhet minskar stigma 

men stigma hämmar öppenhet   

Att behöva informera om diagnos för att få tillgång till stöd medför att göra avkall på den egna 

integriteten och riskera negativa konsekvenser socialt och professionellt, det synliggör även 

svårigheten för en person med liknande svårigheter utan fastställd diagnos att få det stödet. 

Flera artiklar (Petty et al., 2021; Oscarsson et al., 2022; Hedlund & Jordal, 2024) beskriver 

dilemmat hos personer med NPF att avslöja sin diagnos, många tvekar eftersom det kan leda 

till stigmatisering, missförstånd och/eller diskriminering. Att informera om diagnosen är många 

gånger ett villkor för att få rätt till stöd samtidigt som det medför risker för individen att negativt 

särbehandlas, detta är en avvägning som behöver göras och då utan garanti för att ens få det 

stöd man upplever sig i behov av. Det är också mot bakgrund av diagnos som skyddet finns 

genom Diskrimineringslagen (2008:567) och Konventionen om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning. Rädslan finns att bli ifrågasatt, betraktad som mindre kompetent och/eller 

att bli felbedömd och stämplad som besvärlig (Tromans et al., 2023). Omgivningens 
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förväntningar riskerar att bli för högt eller för lågt ställda till följd av okunskap (Scott et al., 

2015) vilket i sig kan tänkas öka stigmat. Motsatt bör rimligen väl utformade anpassningar 

kunna leda till minskat stigma, ökad delaktighet och färre feltolkningar av arbetsförmåga.  

Att känna sig annorlunda och/eller utanför samt upplevelsen av att social samvaro och 

informella relationer är svåra kan kopplas till socialt stigma (Goffman, 1963:2020) medan valet 

att inte avslöja sin diagnos på grund av rädslan för negativa konsekvenser snarare speglar både 

självstigma och strukturellt stigma. Den tvåsidiga processen kring stigma där en individ kan 

ingå i såväl stigma som normalitet (Goffman 1963; 2020) blir särskilt tydlig vid dold 

funktionsnedsättning i förhållande till diagnosavslöjande då personen väljer mellan att fortsatt 

(låtsas) ingå i den ena önskade tillhörigheten alternativt outa sig som tillhörande den andra. 

Fuermaier et al (2018) och Oscarsson et al. (2022) framhåller bland annat exekutiva funktioner 

så som svårigheter att planera, prioritera, uppfatta tid och att slutföra uppgifter som slitsamma, 

i arbetsmiljö är sådana egenskaper icke önskade och därmed potentiellt stigmatiserande med 

stor risk att feltolkas som lathet, arbetsovilja och andra negativa epitet. Försök att förbli inom 

normalitet kan således också ge stigmatiserande effekt, något som kanske bidrar till upplevelsen 

av diagnosavslöjande som hjälpsamt på kort sikt men dessvärre mer negativt på lång sikt (von 

Schrader et al. 2014).   

Sett till neurodiversitet är funktionsvariationer en naturlig del av mänsklig variation ((Kapp, 

2020, återgiven i Helmold & Martensen, 2025; Rumrill, 2025) men i praktiken betraktas 

egenskaper utanför norm i regel som sämre alternativ som i viss mån kan kompenseras för i 

syfte att bli mer norm. Försöken att kamouflera sin avvikelse från norm genom masking (Hull 

et al., 2017) föregås av en inlärningsprocess där personen genom interaktion med andra lär sig 

maskera sin nedsättning för att passa in. Följden av sådan stigmatisering kan vara självhat, skam 

och isolering (Goffman, 2020) och utgör en faktor i den psykiska ohälsa som ofta drabbar 

personer med NPF (Hull et al., 2019). I många artiklar framhålls oron för att berätta om sin 

diagnos, ett dilemma som är unikt för osynliga funktionsnedsättningar på så vis att de inte är 

observerbara för blotta ögat och därmed är möjliga att maskera.  

För att anpassningar ska vara möjliga krävs en öppenhet rörande diagnos vilket det finns en 

utbredd rädsla för hos de som lever med NPF, oron att stigmatiseras och dömas utifrån framför 

allt begränsningar och förutfattade meningar är stor och till betydande del också motiverad 

baserat på de negativa erfarenheter som återges. Liksom visas i kartläggningen av Attention 

(2024) håller många sin diagnos hemlig, bland de som berättar om den finns delade meningar 

om huruvida det inneburit fördelar, nackdelar eller både och. 
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Vid organisatorisk tystnad och/eller inaktivitet så förstärks stigma, något som leder till att 

individer inte vågar berätta om sin diagnos och heller inte har någon indikation att göra så om 

erfarenheten är att anpassningar ändå uteblir. Dreaver et al. (2020) framhåller vikten av kunskap 

och social tolerans hos arbetsgivare och kollegor rörande kommunikationsskillnader samt för 

att minska stigma. 

6.4 Metoddiskussion  

6.4.1 Tillförlitlighet och trovärdighet 

För att säkerställa god kvalitet inom kvalitativ forskning behöver tillförlitlighet och trovärdighet 

säkerställas, detta görs dels genom att forskaren redogör för den egna förförståelsen, dels att 

det finns en medvetenhet kring hur förförståelsen kan komma att påverka analysen (Bryman, 

2018). För att redovisa detta finns ett avsnitt om reflexivitet inkluderat i denna studie, samt att 

frågan har diskuterats med handledare och kollegor. Handledaren har fyllt en viktig roll som 

bollplank.  

I syfte att stärka trovärdigheten har metoden noggrant beskrivits där samtliga steg i 

urvalsprocessen har diskuterats, likaså redogörs för sökord, använda databaser samt urval. 

Studien gör inte anspråk på att vara heltäckande utan snarare ge en begränsad inblick i befintligt 

kunskapsläge baserat på ett urval av artiklar innehållandes det område som avses undersökas – 

NPF i arbetslivet.  

6.4.2 Reflexivitet  

Utifrån såväl professionell som levd erfarenhet finns en förförståelse för de frågor som avses 

undersökas i denna studie. Genom egna erfarenheter såväl i patientmöten och yrkesliv som i 

privata relationer har jag sett personer med NPF både nå framgång och ta skada av erfarenheter 

i arbetslivet, inte sällan att samma person upplever både och. Intresset för detta område kommer 

ifrån flera olika ingångar, dels yrkesmässigt då författaren arbetar inom företagshälsovård där 

NPF kombinerat med svårigheter i yrkeslivet är förekommande, dels erfarenheter på nära håll 

hur NPF kan ställa till men också hur anpassningar kan möjliggöra god funktion och minskat 

lidande.  

Min professionella och privata erfarenhet kan ha påverkat tolkningar samt vad som valts ut som 

särskilt viktigt. Förförståelse kan medföra både fördelar och risker, men genom ett reflekterande 

och transparent förfarande under processen kan riskerna för bias minska. Att tolka empiri helt 

förutsättningslöst är inte möjligt (Johansson, 2018) varför det i stället är viktigt att minimera 
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påverkan. För att uppnå detta har ett reflexivt förhållningssätt anammats genom samtliga steg 

längs utformandet av denna uppsats, vilket i praktiken inneburit månande om transparens 

genom hela processen, kritiskt granskande av eget arbete och regelbundna diskussioner med 

handledare för att säkerställa minimal påverkan. En styrka med förförståelse kan vara ett starkt 

engagemang i frågan och månandet om att synliggöra röster inifrån målgruppen och inte genom 

ett åskådarperspektiv.  

6.4.3 Överförbarhet och begränsningar  

Som tidigare beskrivits ämnar studien inte göra anspråk på att ge en heltäckande bild av 

kunskapsområdet, utan snarare en inblick i befintligt kunskapsläge och om det är möjligt att dra 

några slutsatser utifrån det. Att använda sig av sekundärdata innebär både fördelar och 

begränsningar, det möjliggör bredare underlag vilket i sin tur kan ge en bredare förståelse 

baserat på materialet samtidigt som det innebär att empirin redan filtrerats och analyserats 

genom andra forskares ögon med deras respektive förförståelse.  

Till begränsningar kan nämnas att studien genomförts av en enskild författare som redan i val 

av ämnesområde har ett intresse för frågan och därmed visst mått av förförståelse kring området 

och till viss del även förväntade resultat. Att mängden insamlad empiri på olika vis behövt 

begränsas medför också en viss begränsning men också viktig avgränsning utifrån relevans. En 

begränsning som också speglar forskningsläget är att det är fler artiklar som fokuserar på autism 

än ADHD, detta ter sig dock som en logisk följd av att underlaget att söka på ser ut på samma 

vis.  

Rörande det egna arbetet så har det övergripande syftet möjligen varit för brett för uppgiftens 

storlek och hade behövt avgränsas ytterligare genom exempelvis den ena eller den andra 

diagnosen i fokus alternativt svårigheter kring implementering av anpassningar. Att detta inte 

gjordes mer försvaras med ett aktivt val om att hålla en bred överblick över erfarenhetsbaserade 

kunskapsläget just nu men det har försvårat urvalet. Sökningar efter artiklar har varit väldigt 

utmanande och har tagit mycket tid, vilket stundtals varit svårt och frustrerande att förhålla sig 

till. I förhållande till uppgiftens omfattning och det slutliga valet av artiklar där de potentiella 

fördelarna med scoping review baserat på möjligheten till bredare urval av källor gick förlorad 

så rekommenderas en annan metod och en tydligare avgränsning.  
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6.5 Slutsatser och rekommendationer  

Utifrån det sociala arbetets praktik och forskning är kunskap inom NPF och arbetsliv viktigt i 

dess strävan mot social rättvisa och värnande om mänskliga rättigheter. Forskning visar att 

personer med NPF i högre grad än neurotypiker stängs ute från arbetsmarknad och i större 

utsträckning är arbetslösa, vilket leder till högre risk för socioekonomisk utsatthet och social 

exkludering. Även risken för psykisk ohälsa och stigmatisering är stora för den här gruppen. 

Utifrån det sociala arbetets praktik och forskning som utgår ifrån principer om delaktighet, 

jämlikhet och inkludering kan resultaten i denna studie användas för att synliggöra de 

erfarenheter, behov och försvårande omständigheter bland personer med NPF som både 

möjliggör och riskerar just dessa principer.  

Kunskapen om NPF och arbetsliv går framåt men det finns fortsatt mycket att önska, samtidigt 

som det finns behov av anpassningar så förutsätter anpassningar i regel att individer är öppna 

om sina funktionsnedsättningar vilket inte är okomplicerat. Öppenheten är förknippad med 

både risker och farhågor vilket innebär att det krävs fortsatt arbete på både individ- och 

organisations- och samhällsnivå för att uppnå ökad öppenhet och förståelse. Alternativ 

utveckling är att tillgängliggöra anpassningar i större utsträckning baserat på symtom och behov 

oberoende av diagnos. Erfarenheten hos personer med NPF är att det i regel är svårt att be om 

anpassningar på grund av de risker som det kan medföra på kort och lång sikt, om frågan ställs 

är det långt ifrån alla som blir mötta i det behovet. Av de som mottar anpassningar föreligger 

ofta en bevisbörda men också ett ansvar att själv identifiera, motivera och upprätthålla dessa, 

något som ofta går stick i stäv med just de förmågor som är anledningen till behovet.   

Brister i struktur, kontinuitet och chefskompetens om NPF påverkar möjligheten till 

anpassningar och leder till individuellt lidande och ökat stigma. En dåligt anpassad arbetsmiljö 

riskerar att leda till underutnyttjade styrkor, förstärkta oförmågor samt ökad psykisk ohälsa på 

både kort och lång sikt.  

Slutsatser:  

• Anpassningar minskar risker för individen men förutsätter i regel diagnosavslöjande 

• Diagnosavslöjande är förknippat med risker på kort och lång sikt och erfarenheterna 

kring detta varierar stort 

• Ansvaret för identifierande, implementerande och upprätthållande av anpassningar 

ligger ofta på individen som är i behov av dem.  
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• Fungerande anpassningar riskerar att dras in när en fungerande arbetssituation etablerats 

trots varaktigt behov för upprätthållande av situationen 

• Bristande anpassningar orsakar lidande och negativa effekter på arbetsförmåga 

Sammantagna rekommendationer utifrån underlaget i syfte att bättre möta behovet hos 

personer med ADHD och/eller autism, baserat på den egna gruppens levda erfarenheter är:  

• breddad kunskap om NPF hos både arbetsgivare och kollegor generellt i syfte att öka 

förståelse och minska stigma 

• bättre och tydligare ansvarsfördelning för identifierande, utformande och 

genomförande av anpassningar  

• tydligare policyer och riktlinjer rörande definitionen rimliga/skäliga anpassningar 

• kontinuerligt avstämt och individuellt anpassat stöd för individer med NPF som är 

justerbart över tid och utan hot om indragning  

• en ambition att i möjligaste mån matcha individuella styrkor med arbetsuppgifter 

Myndigheten för arbetsmiljökunskap (2024) arbetar i detta nu med att ta fram riktlinjer för 

hälsofrämjande insatser och arbetsanpassningar för yrkesverksamma som lever med autism och 

ADHD vilket välkomnas, behovet och efterfrågan är stor hos såväl yrkesverksamma med 

funktionsnedsättning som från arbetsgivarhåll.  

Den gemensamma konklusionen i de genomgångna studierna är att mer kunskap behövs och 

det är av hög vikt utifrån både samhällsekonomiska behov, socialpolitiska mål och reducerat 

individuellt lidande att skapa förutsättningar för ett inkluderande och hållbart arbetsliv. Det 

tycks finnas en trend mot att förespråka mer styrkebaserat stöd snarare än att kompensera för 

brister vilket kommer bli intressant att följa, en spontan tanke är att ett sådant fokus ger bättre 

förutsättningar för ett faktiskt inkluderande än åtgärder för att den funktionsnedsatta ska bli mer 

som ”alla andra”. Detta är i linje med neurodiversitetsparadigmet och den sociala modellen.  

För att möjliggöra specifika anpassningar i arbetslivet för personer med NPF krävs i regel 

öppenhet om diagnos, något som många med NPF är tveksamma inför på grund av oro för 

negativa följder. Det är också en fråga om integritet att behöva informera om en osynlig 

funktionsnedsättning för att (kanske) få det stöd en behöver, något som även försvårar för 

personer som själva ser dessa svårigheter hos sig själva utan att ha en konstaterad diagnos. Det 

kräver fortsatt arbete på flera nivåer såsom lagstadgat arbetsgivaransvar och samhällelig 

diskurs, i syfte att minska stigma och därmed skapa förutsättningar för att möjliggöra 
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anpassningar i arbetslivet utan att drabbas av negativa följder. En annan önskad följd av ökad 

öppenhet och förståelse skulle också vara att minska det individuella slitaget och lidandet som 

kompenserande och kamouflerande medför.  

En reflektion som gjorts under författandet och framför allt under litteratursökningarna är att 

det, eventuellt beroende på att autismforskningen pågått längre och därmed hittat fler 

perspektiv, tycks vara vanligare i autism-fokuserad forskning med mer omfattande strukturell 

analys medan ADHD i större utsträckning tycks fokusera på individernas upplevelser. Med 

autism i fokus återfinns ofta artiklar med bredare marknads- och arbetsgivarperspektiv rörande 

anställningsvillkor, ekonomisk lönsamhet och arbetslöshetsnivåer. Delvis kan detta möjligen 

förklaras av att personer inom autismspektrumet, till skillnad från personer med ADHD, 

omfattas av ökad tillgång till stödinsatser så som till exempel LSS vilket sannolikt föranleder 

att det finns siffror och data på annat vis.  

Den ökande efterfrågan på styrkebaserat fokus, snarare än kompenserande sätt för att passa in 

som ”alla andra” är en tilltalande tanke. Ett i skrivande stund cirkulerande inlägg i sociala 

medier framhåller begreppet ”högfungerande” som en slags stämpel som ges tillgång till så 

länge en person med autism passar in i normen och bidrar ekonomiskt, vilket gör 

”högfungerande” till något som uppnås eller inte baserat på normpersoners (neurotypikers) 

upplevelse av hur mycket ”som oss” personen är samt på ekonomiska grunder. Den aspekten 

vore intressant och relevant att undersöka vidare för att undvika ytterligare stigmatisering och 

i stället ökad acceptans i grunden att få vara den man är.  

Beskrivningar av anpassningar utgår i mångt och mycket utifrån de anpassningar som individen 

själv ger uttryck för, det förutsätter att individen själv kan identifiera och uttrycka sina behov 

vilket kan vara en svårighet. Inte minst om den stress som bristande anpassningar i regel leder 

till varit långvarig och omfattande, eftersom långvarig stress tenderar att försämra kognitiva 

förmågor generellt och göra det svårare att se på sin tillvaro från det helikopterperspektiv som 

kan underlätta behovsinventeringen. En önskvärd fråga för vidare forskning vore att undersöka 

just lyckade etablerade anpassningar, hur de kommer till, motiveras och upprätthålls över tid. 

En annan önskan hos mig är att vidare undersöka erfarenheter av diagnosavslöjande. Främjande 

och hindrande faktorer inför men också erfarenheter av utfallet därefter.  
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